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Lakodalmas köszöntő
Abban az ürömmámoiban, ams- 

iyx'fe ki-ynlasztja a sziveket ée iam- 
p.ónokal, amelyik rikoltó szavakkal 
és rakéiákkal hasítja fö! a levegőéi 
közönyéi, hadd hangozzék löl a ma­
gyarság (iszlaszavu is becsületes 
szándékú jókívánsága:

— Urunk Királyunk, ki fiatal vagy 
és délceg, egy büszke ország büszke 
uralkod ja, adja meg neked a 30if 
azt az emberi bo d ’gságot, ami ki­
jár mindenkinek, kinek g/ive tiszta 
s kinek szándéka bümelen!

Dördüljenek el a mozsárágyuk, 
hajoljon meg a hódoló zászlók er­
deje, írónőd bíbor kárpitját rejják 
össze alattvalóid sziveiből, ragyog­
jon a fény és vakitr,?n a gazdagság, 
tíz ünneplőbe Öltözőit ország ünnep 
szívvel üdvözöljön, virággal, dallal, 
szavakba kicsorduló ujjorigásssl, m 
meglátjuk a véri mögött a búst, 
nem a koronát nézzük, de a főt, < 
melyik tartja, nem a jogart, amir. 
tükröződik az isten napja, de a kart, 
amelyik tartja. Most. ebeen az örök 
emberi megindultsigbaíi, ahol ösz- 
szelalálkozik a szépség és fiatalság, 
az erő és hatalom, a szivek vonzó­
éi tss és a d plomácia mesterkedése, 
lássuk meg egy pillán: Ira azokat a2 
embereket, akiknek kegyes so suk t 
milliók urának szerepét oszlottá ki.

Szemünk cinben dokumentumokat 
keres s a szivünk a bőség és bol­
dogság Orökemberi kincseit szórj 
h királyi pár útjára. Mert jól tud­
juk, nincs boldog ország boldo, 
király nélkül. Ha a királyt gondok 
lépik, agyoda mák nyugtalanítjuk, 
álmailan nép nek éjszaháj' is. H 
megrebben a királyi tekintet, meg­
döbben a nép Á király sóhaján 
népe üvölts Jajjal vála-zol. Mint 
ahogy a kavics glecserré irtózatosul, 
úgy növekszik meg, olyan borzal­
masan sulyosodifc vibairá a fut' 
relhf, gyásszá az árnyék és rémü­
letté a döbbenet, nng 8 királyi ma­
gasságból a tömegek életibe leju'.

A királyok tetteit a koldusok eré­
nyével mérik. A jég rxlcrriiorialitási 
cd, de a Morál normái még szigo­
rúbban kóle.czik. £ nekünk, kiknek 
torsa ezt az országot jelölte ki ha­
zánkul, egyelte;! igazi erősségünk, 
egyetlen vihartálló bizodalinunk van : 
a király. Soha törvénytelenség gya­
núja, soha jogtalanság vádja, soha 
erőszakoskodás zokszava nem fér­
kőzhetett hozzá közel. Egyetlen sza­
va, egyetlen gesztusa nem árulta el 
soha, hogy gondolata le tud szállni 
a meg nem értés sötétjébe. a Iflrei- 
tnetlcn gyűlöli ödés alvilágába: va­
lóban királyi pé da, felséges buzdi- 
!ás, isten kegyeiméből való bizony­
ai? mindenki számára, aki itt ha­
talommal élhet és jogot gyakorolhat

„A  fűid tegyen azé, aki müveit" 
— mendoua keserű emigiációiában, 
mikor egy talpalaltnyi fö 'dnim vol 
• z övé s ezzel bizonyságot lett ame.-

hogy korunk legnagyobb társa-
ii Aimi problémáját nemcsak íőiiHiteri,

de annak korszerű és a lEJléiieleib- 
nen uj kort nyitó megoldását akarja 
is. Igazságot! ~  mondotta t;ónbe­
szédjében s ezzel megadia a normát 
az államhatalom minden kezelőjé­
nek, hogy milyen legmagasabb 
szempont szerint kei! megszabni 3 
polgároknak az államhoz fűződő 
kötelességeit, •— nem ö rá vet ár- 
yékot, ha nem Ind mindenki föl- 
melkfdni az •' gondolkodásának 

szintjéig.
A magyar nép ttirályhü. Ezt a 

hűségé! magával hoz'a az uj liatá- 
rok közé, mint államalkotó képes­

A  királyi nász ünnepségei
Monstrekangverseny a királyi palota előtt — A király fogadja a küldöttségeket 

Kiállítások és ünnepi játékok
Beográd ünnepli a királyi jegyespárt

Bbgrad Mámoros örömmé) ün­
nepli a király esküvőjét. A zsúfol: 
uccákon kipirul! arcú, lelkes embe­
rek járnait és várj ? ’ shfivőj. ün­
nepségek ujabtr fázisait.

1200 ember szerenádja
Kedd este !0  órára hirdették Be - 

grad valamennyi dalsgyletént k sze­
renádját a királyi palota elölt. Már 
fél tízkor nagy néptömeg iepíe el 
•r palota előtt zz u cákat, azonban 
a közönségei a palota körzetében 
csak körülbelül kétszáz lépésnyi 
közeibe engedték.

Pont tíz órakor érkezik meg fák ­
lyákkal és lampionokkal a dalegy­
letek ezerkclszáz énekese. Elől ka- 
lóuazenc és egy lovas diszerázad 
halad. A lampionosok körülveszi' 
i királyi palota előtti térséget, kö­
zépen pedig, ai karmesteri emelve: y 
körül elhelyezkedik a z '12(0 férfi és 
női énekes.

A palota clrö emeleti erkélyein 
kigyu nak a lámpák és a középső 
erkélyen. megjelenik

Sándor király és Marínra hnrezo- 
né, Fardinánd román király é* 
Mária királyné. A jobboldali er­
kélyen a királyi csalid nMagjai, 
a spanyol iniámmii, Kyraírercov-ib. 
a baloldali erkélyen a yorki bel­
enő, a spanyol iniáno, Udine her­
cege, Braiiano és Paaics nUniez-

ferelnökök tbonek lel.
A Itimeg nagy ovációval iogadjo 
őket. A király: menyasszony mosc- 
lyogva, barátságosan integetve fo­
gadja az ünnep ért. Az ováció erre 
méz jobban fokozódik.

Ekkor elfoglalja Binlcski karmes­
ter a helyét rz emelvényen. Egy­
szerre nagy csend támad és ezc- 
liélízáz iorokból hangzik fe! az es 
'<üvő alkalmára irt üdvözlő ének. 
Ezután a román, végül a szerb hím 
nuszt énekli el a monslre-dalárda. 
v karmester teljesen ura volt az 
1200 főnyi kamuk, mely a legfepye- 
mezstlsobca követte a dirigenst. A:

ségének egyik szilárd alapját. Nincs 
semmi re könnyebb, mint ezt a di­
nasztikus hűséget szeretetté melegí­
teni, csak ne álljon senki a nép és 
királya közé s ennek a két királyi 
kinyilatkbzíatásnak tetté válását ne 
akadályozzák meg alacsony szem­
pontok

Az öröm ünnepén, a boldogság 
virágos, lampionos, örömtlizes n«p- 
ján ennek az országnak minden népe 
királyára tekint. A? összetalálkozó 
-zemsugarak fókuszában glória szine- 
■edii! ki, ragyogó szimbóluma annak 
az alaftvaiéi hüaégnek. amit a király

I erkélyeken állóit minden egyes ének­
számot megtapsolnak.

Vége az éneknek. Mariora herceg­
nő int, mire ir.éltórágos, mély csend 
támad és csengő hangon szólal meg 
■i menyasszonynak a íömrghez ér 
3 dal. irtához intézett kőszöne e :

— BlagodarSra I (Hálásan köszö­
nöm !)

Orási, zugó taps és hátrány é!- 
jep rá a válasz.

Most valaki a tömegből elkláltje 
magát:

—  Zrívío k u n t — mire a yorki
herceg in! mosolyogva köszönetét,

Lelkes ünneplés közben vonulnak 
vissza a müge; szem Ivek az erké- 
yekrői a palota termeibe. A löméi 
•apsaira azonban Sándor király, kar- 
ián menyasszonyával, többszőr új­
ból megjelenik a balkonon.

Tizenegy éra van, mire a töltse,.' 
széledezni kezd. Hazaménétre azon­
ban senki sem gondol. A fényárba: 
úszó Iöutcán, a kivilágított király 
pa óta közelében továbbra is oh 
hullámzik a rengjtrg ember. Telvi 
minden kávéház vendéglő, mindenül 
vidámság és zene és az esküvő 

nnep első éjszakájára mámor: s 
örömben iiszó város fölött piti: d, 
hajnatodik a királyi nász második
napja . . .

4  szerda i ünnepségek 
i\r. ünneplő Beograd külső képébe 

szerdára uj színeket hozott az az ezer
meg ezer zászló, amelyekkel feléi 
fzltelték a hátakat és amelyek még 
színesebbé teszik az amugyis tart:: 
képet. Az épülőfélben lévő házak 
állványait reggelre fehérre meszelték 
és m mzotisziriU s2allBj:okto!, gályák­
ká! meg virágokkal díszítették fel.

Az íinnipi hangulat mintha kissé 
lehiggadl volna. Az tr'ca kép® mes - 
változoll: eltűnt a katonai kordon 
és szabadabb közlekedés. Az üzletek 
zárva vannak, c-ak azon kirakatok 
dőlt van nagy lolongáv, ahol a 
nászajándékod vannak kiáliilvu.

A  tömeg é'díkiődése szíííííií

* annak e szeretetnek, amit legjobb 
emberünk iránt érzünk. Az örörá 
bórái, « megelégedés buráját » a 
szív békességé, kívánja királyának 
magyar népe. A pergő dob szavába 
hadd keveredjen be a magyar rzivei 
dobbanása s a lelkes zsiviók közt 
egy hangos és íiazlu éljen!

Legyen boldog királya « boldog 
népnek! L' gyen boldog népe a bol­
dog királynak 1 A maeyar nép alatt­
valói hódolattal legszebb nászajáE- 
dékként szive hűségét és jókívánsá­
gainak tisztaságát ’ ípzí le a trón 
zsámolyára.

sokfelé volt igénybe véve. mert egy 
időben sokféle ünnepség volt.

Regatta-verseny « Sréntöv
Déle-öd a Srácán lefolyt regatta 

verseny sok ezer nézői csalt ül ti 
Kalimegdáitra, i  honnan jól látni ar 
egész evezős pályát a vaiuti hid.ól 
vgészen a Du -a torkolatáig. A ver- 
eny nagyarányn volt és a jó ülő­

ben igen szép látcánvt nyújtott.
Mások viszont a különböző kiál- 

itások ünnepélyes megstvilősán vet - 
telt részt.

Nagy hangverseny 
a Terázzián

A kc-nyeimesebbek ugyanekkor h 
Terazzián gyülekeztek, ahol az újon 
nap épitelt zenekari emelvényen a 
vrsaci katonai zeneiskola 60 (a-ii 
válüíalott zenekara adott térzenéi, 
k másfélórás program valóban el­
sőrangú műélvezetet nyújtóit a Hz- 
ezrefere ragó hallgatóságnak.

G yülekezik
az országos küldüttsüg

Déieiótt (íz ór.. tájban a parla­
ment épületében az ország minden 
észéből óiszegyült külilültségok 

gyülekeztek or vártuk az indulási a 
k rályi udvarba, hogy kifejezzél: iió- 
Jolalukat a királytiak éf nteoya*:;- 
szonyánat?.

Maguk a (iíildöl'.sége.k is mintegy 
2(>00 fönvf tömeget alkotnak. 11 
órakor indul cl a' végtelen hO3Sz:< 
menet. A menet élén » liadimkkan- 
olc kR ld ilts /ge : nteghstó kis csapat 
ni hány vak és né? i katona, fisztek 
ér köz'-génvek. Türelemmel várjál: 
a menet indu'S’át, hogy ők. akik a 
legtöbbe! adtak az. országéit, elsők 
legyenek a hódolók sorában is.

Mögöttük a. harcosok egyesületé­
nek üiildötlsége. majd a? egyelő­
nek és akadémiák dcputáciöl: re- 

dingolos és clllnjeres matt, a zaj- 
retú és ljubljanai egyetemek Indán 
profesazoiai.

A is: nagyebb csoport a véresők 
vármegyék c- iáin-hok
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Ez a csoport külsőleg is nagyon 
vegyes tömeget alkot. A városok 
elegáns intellektueljei közé elve* 
gyűlve, sok egyszerű polgári ruh* 
és igen sok földmives teszi tarkává 
a tömeget, a szükebb hazájában 
dívó népviseletben. Az élen a sze­
rencsétlen S/Í0// város deputációja 
bakid.
, . .  A  Vajdaság küldöttségei

Nagyszámban vannak a menet­
ben képviselve a Vajdaság repre­
zentánsai. Csak azoknak a nevét 
sikerül följegytzni a nagy tömeg­
ben, akiket a sok ember közt sike­
rül fölismerni. A bánáti csoportban 
Jöltönik néhány a parlamentből is 
jólismert arc: Veszelinovics, M ihaj- 
loyics és Vuletics képviselők, mellet­
tük Bjgdanov bánáti főispán. Ve- 
liki-Kikindá Veszelinovics Milcs vá­
rosi tanácsos vezetése alatt Kolla- 
rovics, Budafil Joco, Búd a f i i  Misa, 
Budafll Sándor, Predojev Zsivko, 
Szimics ‘Konstantin és Medusin Ilija 
képviselik. Belacrkva küldöttségé 
ben Szlepcsevics Jankó poJgái mes­
ter, dr. Meskov Pala, dr. Mllelics 
Z<ivko, Krdnics Jankó, dr. Matics 
Máté és Rankovics Pero vannak.

Subolica küldöttségének az élén 
Dobanovacski Pál főispán, Pletiko- 
szics András dr. polgármester, Le­
pedőt Illés pénzügyi tanácsos, Or- 
csics Lázár főjegyző, valamint há­
rom leány: Rómics Klára, Rákics 
Olga és Vasziljevics Deszanka. No-'

, visód küldöttségében Szlepcsevics 
.Milán főispán és Lakics Joco város 
tanácsos, Sombor nevében dr. Ra» 
donics po’gármester, dr. Grigorie- 
vics főorvos, dr. Rdsics, Parkov 
Simo földműves és Bosnydk Antal 
földbirtokos, Bácsmegye és Ba­
ranya deputációja is sok taggal,

A városok és megyék küldöttéé 
gét a helyi és vidéki társaságok és 
egyesületek deputáciúi követik, egye­
bek magukkal hozták tévedésből a 
nászajándékot is, nem tudva, hogy 
azt az udvarnagyi hivatalban ke I 
beszolgáltatni.

A  k irá ly i pa lo tá iu l
Fél tizenkettőkor ér a hosszú m e­

net az udvarhoz az ideiglenes rendőr­
kordon sorai között A »égi ud ári 
épület hátsó bejáratánál az udvari 
méltóságok fogadják és rendezik a 
küldöttségeket. Köztük a fáradhatatlan 
Nusics, az állami rendezőbizottság 
élnöke, akinek oroszlánrésze van az 
.ünnepségek rendezésében. Mellette 
Donijanovics udvari marsall, Jankó- 
vic> udvari miniszter, Anúrics Cseda 
ceremóniamester aranyfejü botjával, 
Csolak Antics ezredes, Prlczci adm i­
rális és még több udvari előkelőség, 
akikhez később csatlakozik maga Ka- 
rogyorgyevics Arzén herceg cs Jvlena 
hercegnő is.

A kirá ly  e lő tt
Egymásután mennek be a küldött­

ségek a régi királyi palota földszinti 
nagy fogadóterruébe, ahol Sándor 
király és menyasszonya a királyi és 

. tejedelmi vendégek társaságában fo­
gadják az üdvözléseket.

A küldöttségek nagy számára való 
tekintettel üdvözlő beszédek nincse­
nek. Ném án haladnak el a deputá- 
ciók az őket barátságosan üdvözlő, 
mosolygó királyi jegyespár előtt. Még 
így is másfél óráig tart, mig a kül­
döttségek elvonulása véget ér.

K iállítás és sportünnepélyek
Ezzel egyidőben nyitották meg ün­

nepélyesen a il. gimnázium épületé­
ben a művészeti kiállítást, melyen 
Pribicscvics közoktatásügyi miniszter 
tartotta a megnyitóbeszédet.

2. o ld a l

A délután folyamán a sporttelepe­
ket és kirándulóhelyeket lepi el a kö­
zönség. Különvonatok egész sora 
szállítja ki az embereket a lóverseny- 
téri e, a Topcsiderre és a  football- 
pályára. A bérkocsisok 5— 600 dinárt 
kérnek egy rövid kocsimért.

Térzene
Hat órakor a Terrazzián térzene 

kezdődőit, sokezer ember jelenlé­
tében.

Football-mérközés
Beograd-Bukarest reprezentáltvjn.i 

között 8 : 0  (5 .-0) arányban végző­
dött a beogradi csapat javára. A 
győztes csapat a király serlegét kapta.

A tlé tika i verseny
Szerdán délután a kosutnyaki 

mezőn a király és Marioia hercegnő 
jelenlétében küzdőitek a jugoszláv 
és román atléták. A királyi vendé­
gek későn érkeztek, úgy, hogy a 
vérsenyszámok egy részét tartatták 
cs k meg. Részletes eredmények: 
Sulydobás: 1. Ambrózy (Velikibecs-

A m agyarok, a horvát blokk s a dem okraták
— A  „Pravda„ cikke —

A J-Pravdac, a demokrata párt fél­
hivatalos orgánuma, amelynek szer 
kesztője S z ó  k i e s  Manojlo demokra 
ta képviselő, egyik utolsó számában 
a horvát blokkal és a  nemszlávokkal, 
főleg a  vajdasági magyarokkal foglal­
kozik.

A »Pravda* állásfoglalása nem 
szubjektív forrásból származik, hi­
szen a. blokk a demokratákban lcgel- 
keseredettebb ellenségét látja, de a 
Pravda a vajdasági magyarok helyze­
téről is csak harmadkézből értesül, 
azért a dolgok lényegéhez alig nyúl 
hozzá. Mégis figyelmet érdemlő sorok 
a. Pravdáé-i és arra mutatnak, hogy

a demokrata körökben jobban 
hisznek a magyarok hűségében,

mint a horvátokéban.
A magyarság kulturszinvonalára utal­
nak és azt mondják,

bizonyosra vehető, hogy a ma­
gyarság nem támogatja Radics

irreális politikáját . . .
. . . Ebben a  megállapításban, amely 
mégis csak az egyik kftrm&nyzópárt 
félhivatalosának hasábjain jelent 
meg, több meglepő újszerűséget, ta­
lálunk. Ha. memóriánk nem csal, 
ugyanennek a pártnak alapítója és 
fővezére P r i b i c s e v i c s  Szveto- 
zár, a kultuszminiszter, aki az iskola­
ügyekkel kapcsolatosan nem szokta 
mindig tekintetbe venni azt a kultur- 
szinvonalat. Pedig, mint a Pravda is 
irja,

a >knltnrszinvonal« tartja vissza 
a magyarokat a blokkista irreali­

tástól.
Nem gondolnak demokrata körökben 
arra, hogy ha a, demokrata miniszter 
által hozott iskolalörvények lesül vesz­
tik ezt a  »kuLturszinvona.Iat ■, akkor 
mi farija majd vissza a magyarokat a 
blokktól?

Újszerű a demokrata orgánum az a., 
beállítása is, amely szerint

a magyarok Radics-barát politi­
kája egyértelmű lenne a „cölöpön 
tali« magyar politikával való ko- 

kettálással.
Ez a  beállilás Ízelítőt ad arra, hogy 
mii ven sors várna a vajdasági ma­
gyarságra, ha Zagrcb felé orientálód­
nék.

A Pravda cikke egy helyen szóról- 
szóra ezt irja:

a magyaroknak nieg van a magnk 
nemzeti pártja, a pártvevetöknek

kerek) 13 43 (jugoszláv rekord.) 2. 
Jovanovics (Hask) I2.22 5. 3. Por 
(Románia) 11*21; hármasugrás I. 
Steinbach (Románia) 12-48, 2. Tc- 
deslto (Velikibecrkertk) 1212; rúd­
ugrás 1 Ivkovics (Beograd) 2 96 (j. r.)
2. Oka (Jugoszlávia) és Tedesko 
(Velikibecskcrek)holtversenyben2 85. 
Diszkoszvetés: I. Tribu (Románia) 
40 30 (román rekord), 2. Ainbrózy 
(Velikibecskerek) 40-23. 400 m. futás
I.Miskovics (Velikibecskerek) 538  
3000 m. 1. S.efanovics (Jugoszlávia) 
9.44'8 p. (jug. rekord), 2. Sleller 
(Románia).

L vvasjá tékok  
A király és Mariora hercegnő je­

lenlétében, előkelő közönség előtt 
zajlott le az ünnepségek egyik szen­
zációs sporteseménye: az alkárver- 
seny. Középkori kosztümökben 25
lovas vett részt a játékban. A ver 
seny győztese Tomanovics lett, Dal- 
;nác:'ból, akinek Sándor király sze­
mélyesen adta át a verseny diját, 
egy remekül kidolgozott aranyórát

a legkompetenaebb helyen kije­
lentették, hogy a vajdasági ma­
gyarság minden jogos kívánságát 
hozzásegítik a megvalósuláshoz.

Ez az ígéret azonban feltételes, 
mert -alig pár sorral alább a Pravda 
már azt irja, hogy a  magyarok azzal, 
hogy segítenének a politikai kalando­
roknak, — ezek Radicsék, — kika­
parni a gesztenyét, kockára tennék 
eddigi 2>eredményeiket«.

Eszerint azok a bizonyos jogos kí­
vánságok, amelyekről »legilletékesebb 
helyen* az mondották,, — ezt a Prav­
da mondja, — hogy teljesíteni fogják 
.azokat, megszűnnének jogos kívánsá­
goknak lenni abban az esetben, ha a 
vajdasági magyar politikusok mérté­
ken felüli érdeklődést mutatnának — 
a zagrebi politikusok tevékenysége 
iránt.

Ez a  pár idézet elegendő ahhoz, 
hogy valaki, aki eddig nem ismerte 
volna, megismerje a demokrata párt 
egyik frakciójának politikai szempont­
jait. A nyill őszinteség, a minden 
köntörfalazás nélkül való nyíltság 
mindenesetre köszönetét érdemel.

Néni hisszük azonban, hogy a de­
mokrata pártban ez az elv uralkodó 
lenne. Tudunk több demokrata politi­
kusról, még hozzá vajdaságiakról, 
akik jobban meg tudják választani 
politikai szempontjaikat, jobban fel 
tudnak emelkedni az elvek világába, 
mint a Pravda politikusa.

A vajdasági németekkel a demo­
krata orgánum sokkal jobban meg 
van elégedve, mint a magyarokkal. A 
németekről Írott sorokban szükséges­
nek tartja, hangoztatni, hogy >ha va­
lakinek, úgy

a sserbakaek áll legkevésbbé ér- 
dekében, hogy a Jobannokból Jo- 
vá-t és a rriedrichekből Miroszlá- 

vot iaragjacaM
A németség vigasztalására a  Prav­

da ezt a  megjegyzést fűzi, a  cikknek 
ehhez a részéhez:

— Szívesen jegyezzük még meg, 
hogy ill-ott mértékadó helyeken is 
valamivel több megértést és nagylel­
kűséget kell mutatni, a németek bizo­
nyos nehézségeivel szemben. Szóval 
»itt-ott< és csak valam ivel több 
megértési.

Radicsék ismert rcvoluciójának 
megjelenése alkalmával rámutattunk 
arra, hogy ha a revoluciónak más

eredménye nem is lenne, már annak 
is igen a  nagy technikai jelentősége 
van, hogy a magyarság támogatását 
megszerezni óhajtó pártok száma egy- 
gyel növekedett. Radicsék rezolució- 
jának eredménye a demokrata orgá­
numának ez a cikke.

Csakhogy amig Radicsék minden 
feltétel nélkül követelték a  nemzeti 
kisebbségek egyenjogúságát, addig a 
Pravda > itt-ott* »valamelyes megér­
tést* helyez kilátásba, de csak bizo­
nyos feltételek mellett. A Pravdának 
a cikke nem jó szolgálatot telt a de­
mokrata pártnak.

K u liu r iin n e p é iy e k
a ía n y a i isk u lá k b a n
Tanügyi körökben több nagyfontos- 

ságu újítás tervével foglalkoznak. A 
•Bácsmegyei Na.plóc munkatársa 
ezekre vonatkozólag a kerületi tanfel- 
ügyelőségtöl a következő felvilágosí­
tást nyerte:

Legutóbb már megkezdették a  subo- 
tieai és tanyai iskolákban a  tanulmá­
nyi kirándulásokat és a  legtöbb iskola 
az elmúlt hetekben m ár kirándulást 
rendezeti Palicsra, egyes iskolák Beo- 
gradba is kirándullak. Ezek a  kirán­
dulások olyan jól sikerültek, hogy a 
sikeren felbuzdulva, a anfelügyelöség 
most. újabb akciót indított a szünidő­
ben rendezendő nagyobb tanulmányi 
kirándulások érdekében.

A tanfelügyeiöségnek az a célja, 
hogy a vajdasági tanulók jobban 
megismerjék az ország egyes részeit 
és hogy geográfiái ismereteik a  köz­
vetlen megismerés alapján gyarapod­
janak, a szünidőben úgy az elemi, 
valamint a  polgári iskolák tanulói ré­
szére nagyobb kirándulást akar rcn} 
dezni egész Karlócáig. A tanulmányi 
kirándulásnak olyan olcsó lesz a  rész­
vételi dija, hogy azon a. szegényebb- 
sorsu diákok is részvehetnek.

Ezzel egyidejűleg serényen készíti 
elő a tanfelügyelöség a legújabban el­
rendelt kulturiinnepélyeket is. Egy uj 
kultuszminiszteri rendelet értelmében 
ugyanis a  régi ^madarak és fák ün­
nepének m intájára ezentúl minden 
évben egy »ku!turnapot« kell rendez­
ni minden elemi iskolában. A kultur- 
napot Vidovdán napján fogják meg­
tartani, még pedig valamennyi tanyai 
és falusi iskolában is és ezen az egész 
napon kulturünnepélyeket rendeznek. 
Ennek az újításnak az iskola kere­
tein túl az a fontos hatása is meg 
lesz, hogy belevonják a felnőtteket, 
amennyiben minden faluban, sőt ta­
nyán is kullur-bizottságok alakulnak, 
amelyeknek élén többnyire az iskola 
igazgatója és az iskolaszék áll és ez a 
bizottság rendezi az ismeretterjesztő 
és nevelő célzatú előadásokat, úgy, 
hogy ez cgv kis szellemi' élénkséget 
hoz- a kulturálisan tunya falusi élet­
be.

Arról inár megemlékeztünk, hogy 
a vakáció alatt, iulius 15-töl kezdö- 
dőleg Beogradban hat hetes szerb 
nyelvű kurzust rendeznek olyan ta­
nítók számára, akik még nem elég já ­
ratosak az államnyelvben. Erre a tan­
folyamra. most vannak folyamatban 
a jelentkezések és hogy a magyar 
anyanyelvű tanítók milyen buzgalom­
mal és igyekezettel akarják elsajátí­
tani az államnyelvet, a rra  jellemző, 
hogy már ezideig valamennyi tanító 
jelentkezett ;r kurzusra, lemondva ez­
által' szünidejéről és legtöbbje önként 
elhagyva a nyári hónapokban kis 
gazdaságát, csakhogy eleget tegyen a 
kivánalmaknak és elsajátítsa az ál­
lamnyelvet.
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Subotíca uj adói
Még nem kés: a taaéeai eHterjesttés

Ismeretes, hegy a város a költség- 
vetés egyensúlyának helyreállítása és 
elvesztett jövedelmeinek pótlására 
újabb adónemeket kíván bevezetni.

A városi tanács a Zagrcb városa 
által már életbeléptetett adókat vette 
alapul, amikor elhatározta, hogy Su- 
őoiicán is uj adónemeket vezet be 
A tervbevett adók legnagyobb része 
a legtöbb városban már alkalmazás­
ban van.

A  városi tanács, bás az uj adó­
nemekről szóló javaslatot még a Ju 
niual közgyűlés elé akarja terjeszteni, 
-míndezideig még nem döntött, abban 
a kérdésben, hogy mely adónemek 
iránt tegyen előterjesztést.

A ház béradó és kávéházi adó 
tervezete inár készen van, azonban 
ezen kívül is szó van más uj adó 
nemek bevezetéséről. Ezek között 
első helyen állt volna a földadó, 
amely a legtöbb jövedelmet biztosi-, 
tolta volna a városnak, miután azon­
ban ezt a nagyrészt agráriusokból 
álló kiszélesített tanács úgysem sza­
vazná meg, ezért ennek a tervét le­
veszik a napirendről.

A városnak azonban gondoskodni 
kell arról mégis, hogy hiányzó bevé­
teleit pótolja és most folynak a tár­
gyalások arról, hogy milyen uj adó- 
javaslatokkal lépjen a tanács a köz­
gyűlés elé. Félő azonban, hogy ezek 
a kiválasztás alatt álló uj adónemek 
megint csak a középosztályt és a ke­
reskedőket fogja sújtani, miután az 
agráriusokhoz nem mer hozzányúlni i 
a város.

Amint értesülünk, magán a városi i 
tanácson bel'' ír mozgalom indult” 
már meg aziránt, hogy a rnegállapi 
tandó uj adók lehetőleg igazságosan 
oszoljanak meg a különböző osztályok 
között és ne legyenek teljesen egy­
oldalúak, ami nagyon kívánatos is 
volna.

A  su b a tica í ü nn epségek
Ünnep! Istentiszteletek a kirá ly  esküvője napién

Csütör ökön, a király esküvőjének 
napján Suboticán is t.ljcs munka- 
szünet lesz és minden gyárban, 
Mülieíyberj, irodában 6c fiziéiben 
szünetelni icig a munka.

Az ünnepnek eddig uiát ismerte, 
lett külsősé,”eiu kívül csütörtök dél­
előtt valamennyi íelekezet tempó 
mában bálaadö istentisztelet lesz. 
Az ünnepi istentisztelet a szem 
Teréz-teniplomban, Ferencieiidi tem­
plomban, szent György-temploinban 
és a görőg-ketéti templomban dél­
előtt 10 órakor veszi kezdetét, tnix 
a zsidó templomban 11 órakor 
kezdődik. Valamennyi templomban 
rendezendő ünnepély s Te Deumon 
résztvesznek a polgári és katona' 
iialóságol; kiküldőit képviselői is.

A subolicai ünnepségek egyéb­
ként mar szerdán megkezdődtek. 
Szerdán délután Palicson térzene 
volt a parkban, maid este táncmu­
latságot rendezett a fürdóigazgató- 
ság, melyen sokan vettek vészt. Az 
ünnepségek csütörtök délelőtt foly­
tatódnak. Reggel 5—7 óráig zenés 
ébresztőt rendez az önkéntes tűzoltó 
zeneket, délelőtt 10-12 óráig pedig 
a városháza előtt játszik a zeneka 
a népünnepélyen. D lután úgy f 
városligetben, mint Palicson nagy 
nép nnepélyt rendelnek, amely t  
késő esti őtákbs fog belenyúlni 
íJalípfidij ceyi’r helyen sem 'esz

Szerdón este inár kivilágításban 
ragyogott az. Alcuzndruva-utca és s 
városház tornya és az ünnepi vilá­
gítás díszét a listai királyi pár ne­
veinek iezdőbetőiből alskitotl, koro­
nával diszitctl szinw Iransparenssk 
alkották.

Suboliciről mára valamennyi kül­
döttség elu'azolt Bei gradba. A vá- 
os liiküldötlei cfűtörlbk délelőtt 

' észlvesznek a beogradi községta 
nács állal tartandó tliszkózgyülésen. 
ímelytn jelen lesznek az ország 
főispánjai és poivérmeslerei.

A kisantani képviselői otthagyták
a népszövetségi kongresszust

Belügyeikbe való' beavatkozásnak minősítik a kisebbségek 
védelmének tárgyalását

Unodaddis, a»>8 a ávMnávrokat 
védelmezik, a kisebbségek jégá­

réi sem lehet.
Ellenkezőleg, meg teli mondani a 
kormányoknak, hogy inikíitl járnak 
e! leghelyesebben.

Brabec (C ehország) és Detn- 
binszki (Lsngyelorszá,) delegátu­
sokkal szemben Benssorff kijelenti, 
hogy nem egészen lojálisán jaltai' 
el a kisebbségi bizottságokkal szem­
ben, amely a jelentési elkészitclte, 
mivel még a O ckinson-féle javas!?, 
egyhangú haláiozattá emeléséhez 
sem járattak hozzá. Ily körülmények 
közt bajos megérteni, miéit lépne, 
fel támadóan.

A szavazásnál
»z dOtjniok. itz fll.rrvk é» u oro­
szok vem éltek o szárszói joab - 
val. A asorasAs utón Zovanoric. 
s«erb delegátus a kis-sutnnt „é$v 
Állama aftTálier. ’oejeteutette lílla- 
kezásál, hbíiív o esek, romáé és lennyol delegáfnsokka! esyStt el­

hagyta az ólástenvet.

Prága. A ftép3zűvei6éf i kongresz- 
szus letárgyalta Dickinsonnak a ki­
sebbségek védelmére vonalközé je­
lentését és határozati javaslatát. A 
tárgyalás igen mozgalmas volt és a 
iiS3ntant képviselőinek a kiverulá- 
aval végződött. A kongresszus D e - 

kinson jelentését 54 szavazattal 40 
dlcnében elfogadta, mire a kisan 
tant képviselői kiielcnlették, hogy 
ezzel

a kosgressaus beavatkozott orszá­
gaik belügyibe és ezért nem ve­
hetnek részt a kongresszns totók. 

hi tórgyaUsón.
A vita során Meríinger, a szlo. 

venszkói német liga nevében azt 
mondotta, hogy Dickinson javaslata 
íem valósítja meg mindazokat a ki­
váltsa tokát, amelyeket □ németek 
l piáltak, elfogadása azonban mégis 
halad'sl jelent.

Gróf B ána to t f f  német delegátus 
áijelenli, hegy sokkal jobb volna,! 
ha nem beszélnénk annyit a kor­
mányokról, mert a ligának nem hi-i
valása azokat megvédeni. Általános Az elnöki, • Rufl.ni olasz szenA'or 
helyeslés közben kijelentette, hogy'ezután bezárta sz ülés!.

Piktor Emil T
UenwkraLi és szabadelvű part: 1,. 

Ví.zsnnyi Vilmos. 2. t'grnn Gábor. 1  
Sándor Pál. 4. Szterúayi fózsef báró,

VVolíl párt: 1. Csüiéry András, aki­
nek megválasztás.-. azonbínbao nidyt 
bizonytalan.

Öt szenén •} szoíiildemoktaU, 4 ü .  
berili.1 demokrata, esetleg egy Woltt- 
párti,

* Itt. (itáll) beriUethn.
Szerda űéiboi így álltak a szavazá 

tok:
W olfípiit 17.774.’
Nemzeti polgári párt 30S,
Demokrata 17,43®
Szociáldemokrata -KkWö
Honvédelmi 2400
Andrássy—Ericdricli-párt 0471
Gazdaságpolitikai 4237
Ktresztényszocialisla 7341

Szerdán este lieícjczték ár. össze- 
uzámokut. V következük lőttek képvi­
selők:

Szociáldöinokrftía: 1. YanezAI: Já 
re. 3. Farkas István. Küajkrt La

4. Jászai Se,na
Demokrata és ül,orális: 1. Há-czv 

István. 2. Raasay Károly.
Woltl párt: 1. Emezt Sándor., Ü. 

lísetty Peront,
Keresztény ellenzék Fricdrich' ist­

án.
Keresztényszociálista: Szabó .tézsef.

A nestkürnvéki teriital-
ben s. szavazatok végeredménye a kft 
vetkező:
Függetlenségi 48-as pár! K i ,
Nemzeti szocialista párt 13 iá
Taszter 7574
Szociáldemokrata, párt 42,304
Egységespárt, 3917

Budapest képviselői közül
13 szocialista, 8 liberális demokrata és négy 

Wöl/f párti
Budaváry kibukott — Rupperl, Brödy kimaradnak 
Friedrir.h, Andrássy bekerülnek a nemzetgyűlésbe 
A soproni választás — Milyen tesz az aj kormány

A budapesti választások eredmé­
nyéről a következő tudósítás számol
be:

Az I. (budai) kerületben.
A budai választókerületben hétfő 

délelőtt tiz órakor befejezték a. szava­
zatok összeszá m lálásá t.

A választókerület 73.809 szavazásra 
jogosult választója közül 68 492 sza 

ívetkezö-vazo.lt le. A szavazatok 
képpen oszlanak meg:
Szociáldemokrata 21.U21
Nemzeti polgári párt 2.625
Demokrata liberális ellenzék 7 562 
Keresztényszocialista 3.997
Wolff-párt. 18.376
Gazdaságpolitikai párt 2.511
A ndrássy-F riedrich-párt 8.615
Függetlenségi -18-as 1.597

Ezek szerint megvála?ztolták a kö­
vetkezőket:

Szociáldemokraták 1. Felől Gyula,
aki azonban szegedi mandátumát tart­
ja mer. ?. Batitz Gyula. 3. Kétly An 
na.

Keresztény "'syli. f/’lxiv.'’ WolK várt- 
1. Woltf Károly. 2. Benárl Agos’o:t.

Keresztény ».dlenz'-k Andr.’..»sy-párt:
1. Andrássv Gyula gróf, aki sopr n; 
megváiasztaása esetén ez utóbbi man­
dátumát tartja rne;;. 2. Virte- I-ászló.

EgvesüB nem'“ti de: ...kmto és "/.a-1 
badelvü dlenkók- párt: 1. Bem d?k 
.lánc?.

Cyr./ríx.’, ijcviáid*.-' -*krai* "• hm iM  j.-irtjo.

Wolff-párti, 1 Andrássy-párti, I iibe 
rális demokrata.

IT. (északi) kerület.
A szavazatok állása szerdáo délben

Budavári 57S8
Demokrata 6727.,
Honvédelmi 1201

Képviselők 'ettek:
Szociá’dcmokratók: 7 MiSkite. f'c 

r mc. 2. Szabó Imié. 3. Saly János. 
•'1L-. Miákitsot Győrben megválaszt. 
;ák, •dtkor J. Várnai Dénes).

Demokrata párt: Fábián Bél. .
Egységespárl: T.ymásy József.

A soproni vílaazták
Sopron. Szerda délben a s*nvázatok 

állása a következő volt:
Andrássy Gyűlő 2864
Hébelt Ede 2552

Az eredményt C9:>k csühbtrikón hir­
detik ki.

Az uj kormány ön&ZRtéfele.
Az egységespártban beíejezeft tény­

nek mondják a karimánv átalakulását. 
Az uj kormány; a hírek szerint jobb 
felé orientálódik, hogy ellensúlyozza 

szocialisták egyre növekvő térhódí­
tását.

Az uj kaDinetböí .Ulitőiag kimarad 
nők Hegyeshabny, Bcrnolák, Vass Jó 
zsef és romcsányi miniszterek. Kle 
belsberr továbbra is a kormányban 
marad, amelynek tagis lesz Huszár 
Károly is, a jobb leié való orientáló 
dás, beavatott körök szerint Gömböc 
nek én híveinek pozícióját erősíti.

Az ni feormáuvnak mindenének*'- 
olyan e:Ásnék kell lenni, bo£Y szem 
beszél Ihasson az ellenzék táznadásá- 

A választások végleges eredmé 
szerin! vab»sz»nüle$ a:: lesz •< 

helvrz'. ?'<<?• 165 -170 képviselőiét 
szemből.- 75— 0̂ ku?! -t v -, ellenzék 
esz. amely már in - t készülődik »* 
uj ' ái isztásokin. Ennek egyik előjelé 
iátkik abban, h°rv a Jogvédő írod', 
Anoi-nyí vlnökl»le alatt újra műké 

Rotheneteiu MórJdérbe ö e. Az elb 'i/éy .?>)»•'.onős n’? 
-Jebie-- ■; mond' janyumban állapodik r egymás k<

1687
21.788

3667
6592
1753

22.116

Heinrich-párt 
a szocialista párt 
a Friedrich-párl 
a Wolff-párt 
a régi Kriedrich-párt. 
a demokrata-liberális lista 
szavazíitot kapott.

Változatlan eldöntetlenséggel tolvix 
a. küzdelem e kerületben a liberális- 
demokrata párt és a szociálde­
mokraták listái között. A két párt 
számaránya állandóan majdnem i^y 
forma volt, alig c-gy-kél»záz különb 
ség mutatkozott, jobbára a demokra­
ták előnyére. Eddig 92 urna mondható 
késznek és 61-nek a felbontása vau 
hátra. Ha a szavazatok aránya nem 
változik, akkor e kerületben az összes 

íandáturriokat a szocialisták ős a de 
rnokraták viszik cl.

A szavazatok összeszárnlásánnk be­
fejezés e helyütt egész bizonyosan 

ak péntekre várható 9 előrelátha­
tóan ugyan.’’?, nap fogják kihirdetni 

... <
l't ebv-eláthatótaj ;• következők 

lesznek ;• megválasztottak
Szocialisták: 1. í’eyer Károly, iki 

dorogi mandátumát tart?’ n,,p.. 2 
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ment <Msö napjaiban i  r.tmzct^yülés 
•16 terjesztik a választások alatt elő­
fordult visszaéléseket.

A szocialisták parlamenti 
programmja.

Most, hogy a  szocialisták először 
kerülnek be a, parlamentbe, élénk fi­
gyelemmel várják mindenfelől, hogy 
milyen parlamenti programié ' fognak 
vallani. A várakozásoknak megfelel a 
»Népszava« szerdai számában, s a 
következőkben körvonalozza a parla­
menti szocialista párt programmjál; 

A polgári szabadságok biztosítá­
sa, a szabad polgári élet megterem-

N épi

tése.
Meg kell kremlehi a valódi álta­

lános választójogot, a titkos szava­
zással.

Biztosítani kell az egyesülés és 
gyülekezés szabadságát.

Vissza kell szerezni a sajtó, vala­
mint a tanulás és a tanítás szabad­
ságát.

Igazi parlamenti kormányzást 
kell teremteni, minden mellékkor­
mány és minden felelőtlenség meg­
szüntetésével.

Végül pedig olyan adózási és gaz-1 
dasftgi politikát kell követni, amely 
a fogyasztók érdekeit is figyelembe 
veszi.

Ez a progranuritervezet polgári 
körökben is igen jó hatást keltett.

Végleges eredmény a pest- 
környéki kerületben.

Budapest. A pestkörnyéki kerület­
ben az összeszán ’álásl. befejezték. 
Három szociáldemokratát, egy egysé- 
gespártit és egy demokratát választol­
tak.

• • • • < > • •  »e>

>Ées s z e r t a r t á s o k
S á n d o r  k irá ly  m en y eg ző jén

Sándor király esküvője Mária ro- 
mán királykisasszonnyal a legpompá­
sabb keretek közölt fog lejátszódni. 
A királyi jegyespár ezen a napon alá­
veti magát azoknak a népies szertar­
tásoknak is, melyek Szerbiában az 
esküvőkről még ma is elmaradhatat- 
lanok. Két ilyen jelképes szertartás­
tól azonban, mely, bármily eredeti, 
mégis kissé veszedelmes, ezúttal el­
tekint a szertartásmester. Ezek közül 
az egyik az, hogy a menyegző reg­
gelén a vőlegénynek meg kell vere-* 
keilnie egy olyan ellenféllel, akit a 
menyasszony szülei választottak ki 
számára, a másik pedig az, hogy a 
vőlegény pisztolylövéssel tör össze 
agyagfnzekat, mely ott áll a meny­
asszony szobájának kályháján. Ezek­
től eltekintve a többi népies szertar­
tások mind sorra lejátszódnak a szerb 
királyi esküvőn, mert a szerb nép 
ragaszkodik ahhoz, hogy uralkodója is 
betartsa a szokásokat.

Mikor a fiatal királyi házaspár el­
hagyja a templomot és visszatér 
palotába, a kapunál tálat nyújtanak át 
neki, melyen egy marék gabona és 
egy marék cukor van elhelyezve. A 
király egy darab cukrot átnyújt a her­
cegnőnek, ki szintén cukrot nyújt ifjú 
leijének. A  többi cukrot és gabonát 
a nép közé szórja a királyi pár, mint 
a termékenység és bőség jókívánsá­
gát. Mikor a fiatal királyné átlépi a 
palota küszöbét, karjára emel egy kis 
gyermeket — az idén természetesen 
kis hadiárvát — és háiomszor az ég 
felé emelve, megcsókolja, n.ajd felöl­
tözteti egy sajátmega készítette ruhába, 
így a fiatal szerb asszony gyermek- 
áldást könyörög az égtől azzal a hall­
gatag ígérettel, hogy gyermekeinek 
szerető gondos anyja lesz. Jobbkarján

Az aratási időszak kezdetével mun­
kások ezrei szoktak utrakelni, hogy 
a nagyobb gazdaságokban, uradal­
maknál az aratás és cséplés mun­
kájával megkeressék a maguk és 
családjuk számára sz egész évi ke­
nyerei. Ezernyi családnak ez volt és 
ez ma is a fö kereseti forrása, — 
de egyik esztendőben sem jeient- 
kezett a gazdáknál oly sok arató­
munkás, mint az idén.

Az egyes uradalmaktól nyert ér- 
‘esülés szerint ebben az évben kö­
rülbelül kélszerannyi részaraló ke­
resett foglalkozást, mint máskor 
szokott, akiknek azonban a gazda­
ságok nem tudtak megfelelő fog­
lalkozást adni. A nagy munkakeres­
let elsősorban az általános munka- 
nélküliségnek a követ’ ezménye, de 
em csekély részben az agrárreform 

is hozzájárult ahhoz, hogy az idő­
szaki munkások száma megszapo* 
rodott.

A nagybirtokok felosztásává- 
ugyanis megszűntek a belterjes 
m-zögazdaságok és

a gazdasági bérmunkátok és ura­
dalmi béresek ezrével vesztették 

el állásukat.
Ezek természetesen elsősorban a 
gazdasági munkákra alkalmasak és 
íz aratástól várták egész esztendei 
kenyerük biztosítását. A fölosztott 
kisebb gazdaságokban azonban 

nincs szükség aratómnnkásra, 
a kis gyermekkel, balkezével egymerl az aratást a kisbirtokos Csá­

űveg bort és kenyeret tartva, szobájába 
lép a fiatal asszony, hol az elhunyt 
anyakirályné képviseletében a ki ily 
nővére, Heléna hercegnő fogadja test­
véri csókkal.

A templomból kijövet pénzt fognak 
szórni a nép kőzó. A yorki herceg 
fogja betölteni ezt a szerepet.

A királyi pár a legkülönbözőbb és 
a legpazarabb ajándékokat kapta es­
küvőjére, melyek már mind ott van­

Novak Péter a vizsgálóbíró előtt
— K ihallgatták a h á r o m sz o ro s  g y ilk o st —

♦ Bácsmegyei Napló* p itás  alapján, már megírtunk 
este szállították Lel Az édesanyját iszákosnak mondja,

ki int ahogy j  
inegirta, kedden
Sun tárói Suboticára, az ügyészség
fogházába Novak Pétert.

A háromszoros gyilkos már a  su 
bolicai ügyészség fogházának egyik 
zárkájában töltötte a kedd éjszakát. 
Egész éjjel nyugodtan aludt.

Szordán délelőtt 10 órakor maga 
elé vezettette Novákot Marusics 
Koszta vizsgálóbíró.

Szuronyos fogházör kisérte a  há ­
romszoros gyilkost a fogházból a 
vizsgálóbíró szobájába és a. kihallga­
tás egész tartama alatt, amely délelőtt 
10 órák délután 1 óráig tartott, nem 
mozdult mellöle

Kovák sovány, gyenge testalkatú, 
sápadt, beesett arcú, fekete hajú le­
gény, élestekintetü szemei nyugtala­
nul, fürkészve tekintenek körül. A 
folyton lesben álló ember hatását kelti, 
aki nagyon folyékonyan tud hazudni, 
kitalált történeteket előadni és mindig 
csak arra ügyel, hogy a  hozzá intézett 
kérdésekre ne adjon olyan választ ami 
ö< terhelné.

Hideg nyugalommal, .o, legkisebb 
megbánás, sajnálkozás, vagy megin- 
dultság nélkül beszél a  »dolog«-ról.

Vallomása lényegében teljesen meg­
egyezik azzal, amit a  »Bácsmegyei 
Naplód keddi számában, sentai tudó­

Az aratóm unkások m unka nélkül maradnak
—  H ú szezer család  k en y ér  n é lk ü l — A z a n tiszo c iá lis  agrárreform  —

nak a lakodalmi kosárban. A sok 
drága ajándék között különösen *nrg- 
hatók azok az ajándékok, melyeket a 
nép adott királyának. Egy albán 
hegyvidéki öreg pásztor például negy­
ven aranyozott szarvú kost hajtott 
gyalogszerrel a messze hegyekből a 
királyi udvarba, egy másik paraszt 
pedig egy üveg szá-.éves pálinkát 
hozott el nászajándékul Sándor ki­
rálynak.

’aki gyakran leilta magát és ilyenkor 
szitkozódott, veszekedett, állandóan 
szidalmazta az urát is, meg fiát, Pé- 
lort. Azon a  végzetes hétfői éjszakán 
is — mondja Navák Péter — amikor 
a *dolog* történt, szintén ittas volt az 
anyja. Vallomásában uj momentum 
az, hogy Novak Péter a  revolvert ak­
kor vette ki az asztal fiókból, illetve 
tolta félre az asztal födelét és vette ki 
az asztalból a fegyvert, amikor anyja 
a  konyhában volt és akkor Péter a  re­
volver csövét maga ellen forditolta. 
hogv megölje magát, de közben bejött 
a teljesen ittas anyja, aki akkor már 
a  tőle kapott ütésektől véres volt és 
nekiment a fiának és .dulakodni kéz 
dett vele. így akadályozták meg öt 
abban, hogy öngyilkos legyen.

Azt egyálalában nem akarja tudni, 
hogy atyját hogy érte a  lövés, ami 
életét kioltotta. A kis Tóth János — 
Novákék unokája — haláláról is csak 
annyit mond, hogy a gyerek egyszer 
elkiáltotta magát, hogy »Péter bácsi, 
beszakadt a fejemc.

A cigányokat azért keverte bele a 
dologba, mert remélfe, hogy ily mó­
don menekülhet.

Novákot kihallgatása után vissza 
vezették a  fogházba. —•

iádjával együtt el tudja végezni. A 
nagyobb birtokokból megmaradt 
kisebb uradalmak természetesen sok­
kal kévés, bb munkást tudnak fog­
lalkoztatni, mint azelölt.

így a munkást keresők száma 
lényegesen emelkedett, a munkaal­
kalom pedig tetemesen csökkent, 
olyannyira, hogy a gazdasagok a 
munkára jelentkezőknek a felét sem 
tudták foglalkoztatni. Mintegy

hnsz-hnszonkétezerre lehet be­
csülni a Vajdaságban azoknak a 
számát, akik hiába vártak az 

aratásra,
iklk eddig földművelésből éltek és 
akiknek az idei termésből nem jul 
kenyérre.

Esek legnagyobbrészt magyar 
nemzetiségit volt gazdasági hér- 

mnnkások,
akik ki voltak zarva az eddigi föld­
osztásból és akikről a most készülő 
uj ngrárreform-lörvény setn gondos­
kodik.

Igaz ugyan, hogy a szociálpoliti­
kai és töldmivelésügyi minisztériumok 
az aratómunkákról szóló rendeletben 
gond skodlak arról, hogy a nagy 
munkakinálat ne nyomhassa le az 
aratómunkások bérét, de ily módon 
az arató munkásoknak a fele jutha- 
lolt csak ktnyérhez. A másik fele 
— a munka nélkül maradt húszezer 
ember és ezeknek családja — pedig 
kenyér nélkül és kereseti alkalom 
nélkül áll aratás idején Éppen azok

maradnak Így keresel nélkül, akik 
eddig is földmivelésböl éllek, akiket 
a földosztás fosztott meg foglalko­
zásuktól és akiknek ugyancsak a mid- 
reform-törvény tervezete nem akar 
módot nyújtani ahhoz, hogy továbbra 
is mint földművesek tarthassák fenn 
magukat.
• Húszezer embernek, húr ezer csa­
ládnak a munkától és a földtől való 
elzárása ugyanannyi embernek a 
nyomoré’ és ínségét jelenti. Olyan 
emberekről van szó, akik nem éltek 
optálási jogukkal, hanem loyális 
állampolgárai akarlak és akarnak 
maradni az S. H. S. királyságnak. 
Állampolgári pedig csak egyiélét 
ismer az alkotmány, mely a király­
ság minden egyes tagja számára 
egyenlő kötelességeket, egyenlő 
bánásmódot és egyenlő jogokat 
oiztosit. Már ez, az alkotmányban 
biztosított jogelv is kizárja azt, hogy 
akár agrárreform törvényben, akár 
más törvényekben disziingválni le­
hessen nemzetiség szerint.

A sokezer munkanélküli arató 
reménytelen helyzete nemcsak azt 
teszi sztikségtssé hogy az illetékes 
körök már most igyekezzenek őket 
munkához és kenyérhez juttatni, de 
meggondolásra kell hogy bírják az 
agrártörvény alkotóit is a nemzeti­
ségi klauzula tekintetében. A föld­
osztás intenzivebb végrehajtása pe­
dig előreláthatólag még több gaz­
dasági munkást fog eddigi állásában 
fölöslegessé tenni, még kevesebb 
uradalmi időszaki munkásokat fog 
igénybevenni és így a nyomor meg 
.agyobb tömegekre terjed ki. Az 
agrártörvénynek az az intenciója, 
hogy minél több földmivest földhöz 
és munkához juttasson, nem pedig 
az, hogy foglalkozásuktól megfossza 
ókét. És ha ez az intenció érvénye­
sül, akkor kell, hogy altalános nyo­
mor enyhítése és a földmivesosztály 
megmentése végett nemzetiségre való 
tekintet nélkül alkossák meg az 
■agrártörvényt és adjanak kenyeret 
fő det a most aratás nélkül maradt 
húszezer családnak is, 
• • • • • • • • • • • • • • • •

A  hadirokkantak  
o r s z á g o s  g y ű lé se
A hadirokkantak országos gyű­

lése botrányos jelenetek közt folyt 
le, A gyűlésen éles támadások 
hangzottak el a hadirokkantat! köz- 
oonti szervezetének vezetősége el­
len, majd nagy többséggel bizal­
matlanságot szavazlak Stefdnovics 
elnöknek és az egész vezetőségnek. 
Elhatározták, hogy bizottságot kül­
denek ki, amely két bíróból, egy 
könyvszakértőből és két rokkantból 
fog állanl és ez a bizottság fölül­
vizsgálja majd a régi elnökség ügy­
kezelését.

A gyűlésen több határozati javas­
lat is elhangzott, amelyek közül a 
következőket fogadták e l :

1. A kormányhoz föliratol intéz­
nek, hogy mielőbb terjessze a par­
lament elé a rokkanttörvény javas­
latát.

2. A kormány Itasson oda, hogy 
a rokkantak záros határidőn belül 
k pjík meg a liatíikárpótlásból ne­
kik járó összeget.

3. A kormány rendelje el, hogy 
a rokkantakat, súly sahíi visszaélés 
eseteit kivéve, ne lehessen elbocsá­
tani állami szolgálatból. Azokat a 
rokkan akat, akiket a tisztviselő- 
redukcó folyamán elbocsátottak, 
helyezzék vi'sza állásukba.

4. A ko.m ny rövid időn belül 
oldja inig a rokkái,tm enház kérdéséi.
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Erdély népe 
a t ökirályság kizsákmányoló 

politikája ellen 
H ugyar-rone in -szúsz h tok  A laku l

K o lo zsvá ri tud ó s ító n k  je le n t i : 
Vejdét S ándor, 0 v o lt m a gya r k é p ­
v ise lő  és rom án m in isz te re ln ö k  
ad ta  k i e lőször a je ls z ó t : Erdély 
az erdélyieké. A zó ta  w V a jd a  je l ­
szava bejárta  egész E rd é ly t, b e ­
já rta  R om án iá t, sőt a havasokon 
tú lra  is e lh a to k . A z  e rd é ly i m a­
g y a r  sa jtó  hónapokon  ét ir t  ró la 
és örömujjongással fogadta  a v o lt 
m in is z te re ln ö k  k ije len tésé i. N em  
ú g y  a rom án sa jtó . A  szű k lá tó ­
k ö rű  sovér. szem pon tok  e lő té rbe  
ju to t ta k  s a n ag yko n cep c ió ju , 
ts ig -v é r ig  d e m o kra tiku s  a ilnm  
fé r f iú  e lle n  k ím é le tle n  h ír lap i 
kam pány in d u lt meg.

A  fe lsz ín re  d o b o tt je lszó  h u llá ­
m ai csak lá tszó lag  c s itu lta k  le. 
A z  e rd é ly i rom ánság  kezd ö n tu ­
datra  éb redn i, m e rt az ó k irá lyság  
co íyp fca rja inak  a Ío jíoga tasa  fá j­
d a lm as kezd le n n i, aminek- követ- 
írezm ényeképen

kialakulóban van egy különálló 
erdélyi román közvéémény, 
amely minden politikán tá l cl 
zorendü vitális érdekeinek tartja, 
hogy az erdciyi gazdasági, hal­
ta átis, közigazgatási és jog- 
rendvédelmi értékeit mindenek-

felett megvédje.
E rd é ly  rom ánsága egy speciá ­

lis  p o lit ik a i a la ku la to t, egy  e rdé ly i 
b lo k k o t akar u ia k ita n i, am e ly  a 
p á rto k  ke re te i fe le tt á ll, am e lynek

kötelékében és égisze a latt bár­
mely po litika i parihoz tartozó 
politikus megférhet és ahol az . 
erdélyi nemzeti kisebbsgek is '

fognak venni.
A  szenzáció  ere jéve l ha t ez a 
nemzetiségre, fa jra , vallásra 
való lekine t nélküli generális

po litika i tömörülés, 
a m e ly  u g y a n  m ég csak a cs irá ­
já b a n  van, de re m én y  van  arra, 
i io g y  röv idesen  a nagyszabású 
ko n ce p c ió  te tté  izm oso d ik  és E t -
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dé!y  gazdasági k u ltu rá lis  fö lé n y é t 
nem csak m egm enten i, hanem  b iz ­
tos ítan i is tud ja

A  m m  ko rm ány e rdé ly i p o li t i­
ka i, gazdasági zsákmány’nadjára- 
ültük m áris  van egy p o z itív  e red ­

m énye, egy gyors és kü lö n b en  
csak évtizedekre  vá ró  eredm énye  :

üz erdélyi románság és az er­
délyi magyarság értelmi és ér­

zelmi közeledése.
E rd é ly  népe ke jtd i b e lá tn i, h og y ; 
az évszázadok óta e g y ü tt é lő  n é -1

közös és fö lös  gyű- 
! jö lködés, fölös v iszá lyködáo  és a 
: kisebbségeket e ln yo m ó  p o litika  
é le  nemcsak a k isebbségeké i 
sú jtja , hanem E rd é ly  összlakos­
ságát.

M a  m ár o da fe jlö d tek  a dolgok, 
h o g y  az  erdélyi népek közössége 
erősebb, mint a királyságbeliek er- 

# délyi hatalrnaskodásaival szemben

I mutatkozó aiitogonizmus.
A z e rdé ly i b lo kk  p o lit ik a i kon ­

tú r ja i merészen bon takoznak ki.

A budapesti sajtó válsága
Havi egymillió korona deficit van már a nagy napilapoknál

A sajtó válságos helyzete nem 
sporadikus tünet, legelőször talán 
Budapesten ütötte föl a fejét a krí­
zis, mert az úgynevezett kurzus 
nyolc-kilenc uj napilappal szaporí­
totta a régi állományt, azután Né­
metországban és Ausztriában kezd- 
tok mutatkozni a legsúlyosabb 
sziuíptomák, olyanok, amelyek ko­
moly szervi betegségei árultak el. 
A magyarországi sajtó sorsát a lé­
nyegesen megcsappant olvasókö­
zönség és n szinte korosán fellé­
pett lapalapitási láz pecsételte 
meg. Ugyanakkor, amikor a fo­
gyasztás a felényire olvadt, gomba­
módra nőttek ki a vadvizekkel el­
öntőit talajból aj meg uj sajtóvál- 
lalatok, amelyek vad konkurrenciá- 
va! vetették rá magukat a vpiacrav 
és hosszú ideig kiváltságokat is él­
veztek a régi, begyökeredzett, túl­
nyomórészt liberális lapok rovására. 
Ez a korszak eltűnt n ami maradé­
ka itt-o tt található, ahhoz már édes­
kevés köze van a felsőbb hatalom­
nak. A napilapok szabad versengé­
sének időpontja — úgy, ahogy — 
újra elkövetkezett és ma már ismét 
csak az újság jósága, megbízható,sá- 
ga, népszerűsége az ajánlólevél, 
nem pedig a kedvezményezések 
bántó rendszere. Ebben a szabad 
versenyben azután egyes napilapok 
hamarosan alákerüllek és ha köz­
ben nem dúlt volna teljes erővel a 
válíisztási harc, már el is merültek 
volna.

Nyílt titok ma Budapesten, hogy 
egy-kót nagyon e lterjed t napilap 
kivételére! alig van orgánum, amely 
a közönség támogatásából tartja ol 
magát. A rendkívül drága papír és 
nyomtatás mellett a személyzeti 
kiadások nagy méretű emelkedése 
és a sokféle adó majdnem minden 
lapváilalatot deficitessé nyomorí­
tott. Azok a lapok, melyek nem 
valamely nyomda érdekkörébe tar­
toznak. valósággal tengődnek és 
csa kidé kérdése, mikor múlnak ki, 
vagy — a legjobb esetben —  mikor 
vásárolja meg őket az a bizonyos 
nerős kéz«. A kommün bukása után 
harminc napilapja volt Budapest­
nek, nw már »csak« huszonhárom 
van. Megszűnt az ’>lgazság«, a 
»Neue Post«, a nBudapester Abend- 
blattu, a wPolitisches Volksblatta, 
szünetel »A Napa, amelyet egy bé­
csi papirrendelés, illetve a kifizetett 
papírmennyiség meg nem történt 
szállítása döntött válságba. A »Ma- 
gyar Hírlapot, hogy megmeneküljön, 
kénytelen volt, öt koronáról két ko­
ronára leszállítani az árát és mind­
össze négy oldal terjedelemben je­
lenik meg.

A válságot idoig-óráig elodázta a 
példátlan hevességgel folyt válasz­
tási agitáció. A pártoknak —  van 
belőlük vagy huszonkettő —  szük­
ségük volt a nyilvánosságra éa ki- 
sebb-nagyobb összegeket áldoztak, 
bőgj’ vezéreik és közkatonáik 

Boros kortesbeszédeit közöljék.

5 . oldal,
Leggyongébbea ái) ma Hajtó dol­

gában a kormány. A oSzózafa-ou éti 
a .,8 urai ljjság«-<>n kívül íaUu 
csalt a .Budapesti Hírlap,, tanúsít; 
némi juiuilulatut iránta: de a két 
utóbbi is inkább a liberalizmus felé 
hajlik. Az i b’ i Barázda^, mely t, 
harcos agrár-reakciót szolgálja, nem 
számit. A Központi Sajtóvállalat, 
három lapja a legitimizmus alapján 
áll a ily  mórion éles elleniéibe ke­
rült a hatalommal. A nemrég tüzet 
fújó »Virradat- csöndes, kisméretű 
orgánummá szelídüli. A nagyterje- 
dulmü reggeli lapok egyike-másika 
(amelyek főleg .1 kereskedők szim­
pátiájává! nem dicsekedhetnek) ha­
vi egymilliós deficittel küzd. Ma- 
gánemberek és pénzcsoportok iz­
zadják össze azt a rengeteg pénzt, 
amibe most egy napilap kerül, ngy 
hogy soha igazabb nem volt a bon- 
meni, min? ma, hogy »a l e g d r á ­
g á b b  m a i t r é s s é  az  ú js á g a .

Előrelátható, hegy n budapesti 
sajtó válsága most, a választások 
után, t i  fog törni. A kis Magyaror­
szág képtelon eltartani huszonhá­
rom napilapot, főleg, ha meggondol- 
jttk, hogy az Alföld és a Dunántúl 
földmivelő népe ma sem olvas rend­
szeresen újságot, annak elég egy 
heteiikiut vagy félhavimként meg­
jelenő képes nyomtatvány, amely 
bizony nem sokban járul hozzá a. 
kisgazda-társadalom kultúrájának 
emeléséhez. Hiányzik a régi olcsó 
lap. a krajcáron újsága, —  két-há- 
rom koronát, nem ad még a módo­
sabb paraszt sem az újságért. A' 
középosztály vásárlóképe.Rsége meg­
törött; aki régebben három-négy 
napi- és hetilapot járatott, ma leg­
följebb egy napilapot vásárol éf 
hetenként egyszer a klubjában vagy 
a kávéházban böngészi á t a többit, 
A krízis tehát elkerülhetetlen, ha­
csak a magyar kormány idejében 
nem lép közbe, amit közgazdasági 
okokon kivid főképp az a neveze­
tes erkölcsi szempont is kívánatos­
sá tenne, amivel a sajtó ügyét, néz­
ni és kezelni kell.

tné-l A tőkeerősebb lapok felülkercke- 
>dése a végén egyeduralmat jelents

n  beograöi kiállítás
A  beog rod i m ásod ik  g im n á ­

z iu m  épü le tében  m « n y ito ttá k  
m eg  s  jug o s z lá v  m űvészek k iá l­
lításá t.

Ez q  k o lle k c ió  m ére te iben  jó ­
va l tú ls zá rn ya lja  m ind a zo ka t o 
k iá llítá so ka t, a m e lye ke t edd ig  a 
ju g o sz lá v  képzőm űvészet p ro d u k ­
tu m a iva l e dd ig  m egrendeztek . A  
g im n á z iu m  te rm e ib e n  nem  keve­
sebb, m in t 15C0 kép, szobor és 
g ra fik a i m unka  van  a n y ilv á n o s ­
ság szám ára összezsúfolva. E lő ­
ször tö r té n ik  m eg, h og y  a ju g o  
sz láv  festők, szobrászok és g ra ­
fik u s o k  országos ensem b le-je  fö l 
v o n u l, egységesen és k o lle k tive n , 
m egm uta tván  a ju g o s z lá v  m űvész i 
m ozga lom  ere jé t, n ív ó já t és kva ­
litása it. A z  akad é m ikus tó l, az ar- 
rivé m ű vészcso p o rttó l kezdve részt 
vesznek n k iá llítá s o n  a ’ egszélső 
fo rra da lm i tö rekvésű  fia ta lo k ig  
m indazok, a k ik  é rté ke t je le n te n e k  
ebben ez országban.

A ju g o s z lá v  képzőm űvészet 
centrum ában  á lló  p ro le fn y i-sza lo n  
m űvészcsopo rtjának reprezen ta tív  
m estre re i fe lé  iga zo d ik  e lsősor­
ban a n y ilv á n o s s á g  érdeklődése. 
A  m ásod ik  e m e le ti nag y te re m  be- 
já ra ta  elCtr Meslrovics da lm á t i 
szobrásznak ké: po rtré ja  á ll, a z ' 
e g y ik  édeaen j'já t ábrázolja# a ro é -1

sík egy  X V . századbe li olass* p ik ­
to r t e leven ít meg. M in d k é t szó 
b o r hűen tü k rö z i M e strov ica  m o­
num e n tá lis  hatásokra tö rekvő  m ű­
vészi készségét, és szuggesztiv  
fo rm a nye lvé t, m e ly  tű i a natura­
lizm u so n  Meunier tra g iku s , m é ly  
tónusu  m űvésze téve l ta r t rokon ­
ságot. Bent a te rem ben  Rosandics 
Torna szobrász m ére te iben  is  im ­
pozáns, fából fa rago tt K risztusa 
d om in á lja  a ko lle kc ió t. R osondics 
K risz tusa  a m á rtiru m , a szenve­
dés nagyszerű  és Őszinte diada­
lé t szem élyesíti, de nem  a kato­
lic iz m u s  sze ie m i a tm oszférá já ­
ban, h anem  a k ín lód ó  gyötre lm es, 
m egsebbzett é le tű  em ber m a te ri­
a lizm usává !. N ő i ak tja  és az ifjú  
to rzó ja  is lendü le tes , szuverén 
m űvésze tte l m e gcs in á lt do lgok, a 
m e lyek K risz tu sa  m e lle tt is  ese­
m é n y t je le n te ne k  m űvészetében. 
A  női p o rtré ja  kü lönben , m e ly  Lu- 
k in ics  In ká t á b rázo lja  és am ely 
kü lönösen  értékes m unka . « fia ta l­
ság nagyszerű  apoteozisa. Luk in ics  
Inkának van  m é g  egy  portré ja  
ebben a te rem ben , a Íeaíó Dob 
rovicstöl, m ely  sz in tén  k itűnő  
m unka és e gy ike  a képk iá llitá9  
le g é r té k e s e b b  p roduktum a inak. 
Kis  da lm át szobrásznak k is  bronz­
szobra h ív ja  fel ezeken k iv ü l a 
fig y e k n e i és Vukó Gvceti hervá t 
festő  kéc b ravúrosan m e go ld o tt

kom pozíc ió ja . It t szerepel Tartat? is 
l ír ik u s , han g u la to s  ké pe ive l és a 
m odern  irá n y o k  ké pv ise lő i közül 
Mise festő , a k in e k  U jev icsé t, a 
k ö ltő t áb rá zo ló  portré ja  ke lt nagy 
fe ltűnés t, Tralica és Usetac. Az 
u tó b b i csak g ra fik a i ra jza iva l jö tt 
ei B ecgradba.

A z  egészen m ode rn  fo rrada lm i 
irá n y ú  m űvészek — a ce leb ris - 
ták , ku b is tá k  és expresszionisták 
o van t g a rde ja  —  « következő te r­
m et fo g la ltá k  le, é lükön  PallavMni 
d a lm á t szobrásza i, a k inek  Don Qui- 
chotteja, kö ltő  po rtré ja  és egy női 
ak tja  szenzációs é lm é n y  azoknak, 
a k ik  sze re lik  az u i m űvészet de­
m o ns trác ió it. Raaovlcs va jdasági 
festő g ra fik á ja  sok erőt és tá lén  
tu m o t képv ise l, fankovlcs város- 
rész le te irő l, m e lyekben  a színek 
és fo rm á k  egységes p ik to r i hatá­
sát ig y e k s z ik  e lé rn i, sz in tén  csak 
jó t leh e t m ondan i. K iv á ló  tehe t­
ség B ’jelics, a k i a m űvészi m oz­
galom  leg e ién  é rvényesíti ritka  
in i iu r ív  e re jé t és páthoszát, am ely 
á tfo g ja  színekben  gazdag képeit. 
Nasztaszijevics teo re tikus  s tú d iu ­
m ai m á r a ku b izm u s  zsákutcá iban 
m ozognak. K epe in  tú lságosan 
hangsú lyozza  az a p rio r i fo rm ák 
egy ed ü l va lóságát.

A  h o rvá to k  csoportjában a g ra ­
fik u s  Fancsics kévés jo  ra jzo t h o ­
zo tt a i'.iátlitésrftt A  többsek s z ü rk e :

á tlagp ik to rok , a k ik  közü l ta lán 
csak Brauesnak a faszobrásznak 
vnn n ém i sikere. A  boszn ia i 77ű- 
?ZCS tá jképe i is  csak e gyé n i ko- 
lo ris z tik á ju k k a l tűnnek fö l. Becslés 
Velarqv.cz isko lám  em lékezte tő  
öregem bere, Mijics  „N a p fö lk e lte 0 
c im ü  képe m ég az e g y e d ü li fö l-  
em lítésre  érdem es d o lgok. A  hor- 
vé t Lada m ásik  te rm ében  sincs 
sem m i kü lönös énék. i t t  Wrunges 
Iw rv á t szobrász b ronzszobra i van ­
nak k iá llítv a . Csupa ckadém lkua. 
rosszul ko m po n á lt fa^on-m unka.

A z első em eleten egyedü l a 
□z’ovén  A7ű//-fívérek expreaszinista 
szobra i és Nopetnitc „B a l!o r in á ja B 
hatnak üdítően a látogatóra. K ra lj-  
fivé rek , a k ik  az osztrák Krin  ha ­
tása a ló l m eg m ind ig  nem tud tak  
te ljesen  k im en e kü ln i, néhány k i­
vá ló  szoborra l b izta tó  ígére te t ad ­
nak arra, hogy kísérletezéseken, 

rob lém ákon  és b izonyta lonságp- 
on  á t ham arosan e lju tn a k  v j 

u takon já ró  m űvészetül; kom o ly  
eredm ényeihez. Nopvtnll; rubens i 
te ltségü érzéki ba lle rin á ja  o k iá l­
lítás legpom pásabb m u n ká i közé 
ta rtoz ik .

M agyarok közü l csupán 
em ber • Szülni Janó vesz részt a 
k iá llításon . Szom orúan ka ll azon- 

(ben  m egá lla p ítan i, h og y  Szalaí — 
isko lás szo ba p ik tu rá já vo l —  ne- 

Igyop  lem arad t É s t t c  t»e v e s z ik

Velarqv.cz
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kiwrnJemény kiformálása, tehát a 
kózszelleni irányítása terén. Ez pé­
tiig könnyen az egész közvélemény 
meghamisítására vezethet. Sajtó­
szabadság hiába van it t  és másutt 
<8 gazdaságilag gyönge országok­
ban), lapot kiadni és föntartani csak 
nagy kapitálissal lehet.

Kevés remény van arra. hogy az 
elszegényedett, ezer bajjal küzdő 
magyar sajtó piai kiterjedésében 
megmenthető legyen. A sajtó mun­
kásai, éppúgy mint a lapkiadók, el 
vannak készülve rá, hogy előbb- 
utóbb elhullanak a gyönge, vérsze­
gény vállalatok és Magyarország­
nak nem lesz több napilapja, — 
mint amennyit valóban el is tud 
tartani. A hetilapok pedig? Eddig 
több mint a fele megszűnt és majd­
nem minden héten kimúlik e< y-ket- 
tő. H í újat, kreálnak, az a legrövi­
debb lejáratú dicsőséggel van elje­
gyezve születése pillanatában. Akit 
nagyon csiklandoz a nyomtatott be­
tű. az még áldoz pár tízezer koro­
nát. de ezek a konjunktúrán dísz­
példányok is egyre ritkulnak. A 
magyarországi sajtó híres szellemi 
gárdája pedig egyre fogyó remé­
nyekkel táplálkozik.

Tetrakontaoktaéderek
Irta: MÓRA FERENC.

Ma reggel, ahogy kimentei:; egy kis 
zöldszagért a ligetbe, örvendetes talál­
kozásom csen egy régi ismerősömmel, 
akihez harmincvalahány esztendeje nem 
volt szerencsém. Neki, szegénynek, most 
se volt se öröme, se szerencséje, ameny- 
nyiben meglehetősen züllötten feküdt* 

alatt, mind a negyvennyolcp ad a 
oldalán.

Nem móka ez, kérem szépen; a szó­
ban forgó egyénnek a szó legszorosabb 
értelmében negyvennyolc oldala van, 
tehát, nagyszerű városatya lenne belőle. 
(Hirtelenében nem jut eszembe sokol­
dalúbb foglalkozás, de úgy latora, a 
városatyák csakugyan mindenhez hozzá­
szólnak. Bizonyosan azért, mert minden­
hez értenek.) c.!e is van vagy hetven, 
tehát ’ehetne színi kritikus is. Sarka, 
gondolom, huszonhat van, tehát kész 
politikai talentum, mert minden hely­
zetben a sarkára tud állni. S ez a tö­
mérdek képességű egyén még se megy 
rc városatyának, se szini kritikusira’ , se 
követnek, hanem beéri azzal, hogy test 
gyanánt szolgál az ifjúságnak. No, nem 
kell rosszat gondolni igy érettségis idő 
ben ; csak olyan mértani testet értek, 
akin a kis diákok a kristályalakokat ta­
nulmányozzák.

Az én ismeretségem is még diákko­
romból való a tetrakontaoktaéderrel. 
Innen a gyülÖlség is, atnely harminckét 
esztendő után durva bosszút állottak 
velem a tetrán a világ minden kis diák­
jai névében.

— O, gonosz, gonosz, gonosz! — 
döfködtcm bele a botomat az ocsraány 
kéregpapirfigurába és addig tapostam a 
cipőm sarkával, míg nem maradt rajta 
mértani ábrázat.

Mert én is voltam valaha kis diák, 
én „is tanultam testeket szerkeszteni!

O, milyen öröm volt a nádtetejes 
házakban, mikor a szabályos jegecrend- 
szer első alakjait ös.szckarmoltuK, mink, 
nehézkezü szcgény.-mbcr — gyerekei 1

—  M á rto n y  1 — állt ki este felé a 
kisajtóba Puli takács, a homlokára toli 
okuláréval — oktajédert csinál a gye­
rek ! Mit szól ehhöz, Mártony ?

Mártony, az édes apám, nem szólt 
semmit e hivságos kérkedésre. Volt neki 
marónak is elég ügyc-baja — mert 
Rzűcsmcster volt s abban az időben mi- 
feléuk még a szenátor is subában re­
prezentált — és soha nem avatkozott o 
gyerekek dolgába. Ha tanultunk, tanul­
tunk, he nem. nem, — bizony mi ér­
tünk nem hajtogattak malacot a pro­
fesszor arak udvarába.

Legföljebb én voltam a malac, mire 
elkészültem egy-egy testtel. De azért 
megcsináltam okét, ha nyakig belecsiri- 
zesedtem is az igyekezetbe. A hexa- 
eder, az oktaéder, az ikositetraeder, a

Eentagondodekaeder mind ott meresz- 
edett már a kemence nyakon. Igazság 

szerint nem ott lett volna a helyük, de 
szegény anyám igy könnyebben fölhív­
hatta rájuk a szomszédasszony figyel­
mét. Még most is hallom, ahogy mondja 
panasznak álarcozott szemérmes kevély­
séggel »

— Nézze már, Agneskám, milyen bo­
londokat csináltatnak mostanában a 
szegény diákfiammal azok a kórságo 
penesztorok. Nagy ész kell ehhez, tudja, 
meg az a temérdek petróleum, mikor 
hajnalig is elkinlódik velük.

Hát még mikor a rettenetes tetra­
kontraoktaéder jött! A negyvennyolc 
lapu, a hetven élű, a huszonhattorku 
állat! A gyémántkristály alakja! Ezzel 
a barommal nem boldogultam sehogyse. 
Összenyi/báltam a test vázának egy fél- 
mázsa kéregpapirt (most nem futná ar 
árát egy havi fizetésem), ogy rizsma 
kékpapirt borítólapnak. Kétannyi sárgát 
az éleknek, — csak nem akart az szer­
ves egésszé kögfilni. Se ételem, se ita­
lom egy hétig, egyik éjszakám álmatla­
nabb, mint a másik, ha elaludcam, száz­
millió tetrakontraoktaéder, százbillió 
csúcsa szurkált fel álmomból, sápadtan 
bolyongtam, mint a hazajáró lélek s azt 
hiszem fekete hajamban akkor jelentek 
meg az első ősz szálak. Hiába, a negy­
vennyolc lap csak nem  gömbölyödött

Mikor azutan semmi sem segített, a 
legősibb metódushoz folyamodtam: a 
zálogos tehenéhez. Édes apám erre csak­
ugyan tudomást vett rólam cs a nya­
kam köre szedett egy frissen hasított 
szijjal (bárányéból hasította, nem az én 
borömbő). hogy legyen miért sirnom. 
Azutan kérdezte m eg: mi lelt.

— A tetrakontraoktaéder . . . böm­
böltem keservesen.

Apóm megint a kezébe vette a szij- 
jat, mert nem szerette, ha csúnyákat 
mondanak. Sietve siettem a magyará­
zattal :

— Apám, nem tudom megcsinálni a 
testet, a negyvennyolcast . . .

Apámnak erre felragyogott a mély 
árnyba bujt szeme. Micsoda ? Negyven- 
nyolcas ? Az már beszéd! Az aztán 
iskola. ahol ilyent tanítanak 1 S felug­
rott a verpáníé mellől, kapta a görbe 
szabókési, fogta a kéregpapirt s egy 
kis féróra múlva olyan tetrakontraokta- 
édert kanyaritoti, hogy azt a Kohinoor 
is megkívánhatta magának.

Ki nem mondhatom, micsoda öröm­
mel vittem az iskolába a nevezetes ál­
latot. Először annak örültem, hogy ne­
kem van, másodszor innak, hogy más­
nak nincs. Negyvenünk közül egy se 
tudta megcsinálni. Tanárom a szivére 
ölelt és genie-nek nevezett. (Persze e 
nélkül, de g-vel.) Én ugyan zs-vel se 
tudtam, hogy mi az, de igy is nagyon 
tetszett a szó. Elhatároztam azonban, 
hogy Í°g°s tulajdonosának, az apámnak 
nem adom át, mert megint megver. Azt 
hiszi, csufolyom.

A tcirakontraoktaédcr elemeit ilyen 
formán egész az év végéig az én pél­
dányomon tanulmányozta az osztály. 
Exámen után szétbontot'am a kis hú­
gom kedvéér’. S akkor derült ki, hogy 
nem is negyvennyolc oldala volt, ha­
nem negyvenkilenc.Szegény apám szélső 
függetlenségi volt egész világéletében.

• • • • • • • < »  •
(*) Dr. Vérsoi Jenő orvosi rende­

lője nemi belestek részére. Rendel 
délelőtt 7— 9-ig. Délután 2-től fél
4-ig és 6—-7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojnich 
Piroska-féle ház.

(x) Fróbaszónoktat a ninagóg-ában.
[) r . Grönwald Illés esakovcei főrabbi 
f hó 9 én esti fél 8 órakor és 10-én 
d. e. 10 órakor tartja meg az izraelita 
templomban próbaszónoklatóit, mely­
re a f érdeklődőket ezennel meghívja 
az elöljáróság. .3979
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E !"ö  h aza i in téze t, m e ly az ö ssze s  á l ­
la ti o ltó a n y a g o k a t é s  szé ru m o k a t k i ­
zá ró lag  hazai b a k té riu m tö rz s e k b ő l 
term e li.

T e rm e lünk  és szá llítun k  v é d ő - i l ­
letve gyógy ító  o ltóanyagoka t és szé­
ru m o ka t m inden m ennyiségben és m in ­
d enkor te ljesen friss  á lla po tba n  a k ö ­
vetkező betegségek, u m.

L épfeno, ser tésorb an c, se r té sp e st is , 
(se r té sv é sz )  sér téssé r-t ik a em ia , barom - 
t ik  ó léra , m ir ig y k ó r  (p etecsk ó r) sercegő-  
üszök , já r v á n y o s  e lv e té lé s  (ab ortus)  
v érh a s e s  fe r tő z ő  tü d ö lo b  e llen .

K észítünk  tová b bá  T u b  é rcü l in t  és 
O p h tfilm in t, végü l M u r in t egerek és 
R u tin t pa tká nyo k  ir tá sá ra . D íjta la n  
kó rm ega llap itás! D jm e n lc s  f e lv ilá g o ­
s ítá s  m inden szukkérdesben.

Kérdezze  3380 

meg háziorvosát és ö is igazolni fogja, 
hogy jó  és megbízható fertőtlenítő­
szernek egy háztartásban sem szabad 
hiányozni. Sebek és sérülések kimosá­
sára, a betegágyon való fertőtlenítést c, 
hölgyek intim toilelljéhez legjobb szer a

1—2 százalékos oldatban. A Lysoform  
évtizedek éta bevált, tudományosan meg­
vizsgált fertőtlenítő szer. — Kapható 
használati utasítással minden gyógy­

szertárban és drogueriában. 

Föelárusitö Jugoszlávia területére:

JtigopharmaciaD. D.
Zagreb, P rilaz  12.

Viszonteladóknak magas engedmény ! 
Kérjen ajánlatot !

ooar.

féSe c s o k o l á d é  b o n b o n o k
u t o lé r h e t e t l e n e k

c rT n i3 n a r r? r j íX ’fT^L?xrjüDcrK;rjn

RGSSIJA— FONCIÉRF 
biztosító- é» viszontbiztosító társaság. 
A» SMS áiiani lepaaffyobb nemzet) intézete.

FiókigazfcatósAs Subntlea (Hitelbank «aloío). 
r  •>a$rynöL«ég Subottcám Kfttjft aasnyi Bank éa < 
Somborban Dát»meKycl AgrártakpAnstáraA). ?

Magyar vers a k irá ly  esküvőjére
Csícsdky Im re ny zsom bolya i 

p lébános, a budapesti Széni Ist­
ván A kadém ia , a zom bori Tó th  
K á lm án K ör és a tem esvá ri A rany 
János iro d a lm i társaságok rendes 
tag ja , pápai t itko s  kam arás, a 
k irá ly  e sküvő jé re  n y o m ta to tt kar- 
ton iapon  a következő  verset kü ld te  
be sze rkesztőségünkbe  :

Felséges Űrt dicső király]
A bíbor jénye vesz körül. 
Millióknak, büszke gyönyörül,

Imánk, ma Érted égbe szálll 
Első vagy Népeid felett.

Te lelté! hü és gondos Atyja,
Es néped minden gondolatja,

Tebenned hisz, remél, szeret, 
istentől van a Hatalom.

A fo g  s igazság mérlegével 
ítélsz, Király f s  szived kegyével

Te enyhitsz földi bajokon!
Melletted Néped Anyja áll.

Őáltala fordul örömre.
Árvak sóhaja, buja, könnye.

Irgalmas szive nem bírál!
S a költő telkes sóhaia:

A Népek hü szereleiében 
A Boldogság fényében éljen 1

Alexander s Mariora!

—  Az a m n esztia . A k irá ly  alá­
írta ez n m ncsztia rende le te t, ame­
lyet rög tön  m e g k ü ld té k  az egyes 
tö rvé n yszéke kn ek . A z  am nesztiá­
ró l 0 közkeg ye lem b e n  részesülte- 
ke l a k irá ly  esküvő je  nap ján  ér­
tesítik .

—  T r i fk o v ity  egészséges. T rif-  
k o v ity  M ú rkó  m in is z te r á llapotá­
ban ja vu lá s  á llo tt be. A  m iniszter 
m ár e lh a g yh a tja  a szobát.

— N épszövetségi kongresszus 
— B u d ap esten . A  Prágában ülé- 
sező népszöve tség i kongresszus 
e lho tá rozía , h og y  1923-ban Buda­
pesten fognak ü lésezn i.

—  A rend  v ér tan ú ján ak . De
bonicnay m a rk i, a k i P ranciaor 
szago t k é p v ise li az esküvőn , ko­
szorút h e lye ze tt Draskovics M ilo - 
rád, a m e ré n y le tn e k  áldozatul 
esett á lla m fé rfi s irha lm ára .

—  IWáróczy Géza S en tá n . Ma- 
róczy Géza, a k iv á ló  m agyar 
sakkm ester é rtes íte tte  a 3entai 
sakkozókat, h og y  ju n iu s  közepe 
tá ján jug o sz láv ia i tu rn é já va l kap­
cso la tban Sentára is  e llá togat, 
hol táb la  m egtek in tése  n é lkü l tiz 
e 'Ie n fé lle l fog já tszan i.

—  L em on d ott já rá sb iró . Jakó 
Sándor senta i já rá sb iró , ak i Ma­
gyaro rszágra  o p tá lt, beadta lem on­
dását. Jakó t a m a gya r korm ány 
a b irtok re n  Jező-b izo ttsaghoz ne­
vezte k i b írónak.

—  U j p lébánia  Sentán. A  Senta 
ha tárában levő  K e v i ka tho likus 
h íve i m ozga lm a t in d íto ttu k  annak 
érdekében, h eg y  n to rn yo s i plé­
bán iábó l k ivá lva , te m p lo m u k  ön­
á lló  p lé b á n ia te m p lo m  legyen . Az 
uj tem ető  cé lja ira , v a la m in t a 
p lébános e ltartására  a h ívek  föl­
det a ján lanak  fe l és a nya g i szol­
gá lta tásoka t m agukra  vá lla lták . A 
ke v ii p le b 'n ia  fe lá llítá sá va l a 23 
ezer ka th o lik u s  h iv ő  részéie  Scn- 
lán  öt p lé b á n ia  lesz.

— Eljegyzés. Schaffcr Blankit Mi- 
liticsrő l e lip p y ez te  G om bos Inirc 
S om borbó l. (M in d en  k ü lö n  é rlw ités 
h e ly e it.)
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—  A M agyar P árt a  k irá ly  e s ­
küvőjén. A M gyat Párt képvisele­
tében dí. Vűrady Imre és dr. Sántha 
György jelennek meg a király es­
küvőjén. A kiküldőitek szerdán este 
utaztak le Becgradba, magukkal 
vivén a magyar tanárok memoran­
dumát, amely az iskolaoktatásban 
és tanárkérdésben a magyarságot 
ért Kérelmeket tartalmazza. A me­
morandumot a kormánynak fogják 
átnyújtani.

— A :>BáoKmegyei Napló« legköze­
lebbi százan —  a csütörtöki általános 
munkaszfiuet miatt — pénteken dél­
ben jelenik meg.

— A német kölcsön. A párisi lapok 
mgállapítják, hogy a német kölcsön 
ügye a döntés stádiumába jutott, de 
kilátásait pcsszimisztikusan ítélik meg. 
A Journal des Debals« szerint a  jó­
vátétel kérdése úgy látszik ezen az 
u.tou. sem lesz megoldható. A »Temp. 
főleg az ellen foglal állást, hogy a n é ­
met jóvátétel! tartozás összegét le­
száll itják.

—  A k isa n ta n t m in isz tere in ek  
ta n á c sk o z á sa . Beogradból jelentik: 
Benes miniszterelnök egy újságírónak 
adott interjújában kijelentette, hogy az 
esküvői ünnepségek lezajlása után a 
kisantant miniszterei tanácskozást tar­
tanak. A tanácskozáson a génuai 
konferencia által teremtett helyzetet 
fogják megbeszélni. Benes kijelentette, 
hogy a kisantant minden kérdésben 
egységes. Massaryk beogradi útjára 
vonatkozólag Benes közölte, hogy az 
valószínűleg elmarad, tekintettel egész­
ségi állapotára.

—  B oris b o lg á r  k irá ly t e lfo g tá k  
a fe lk e lő it?  Bécsből jelentik: Szó­
fiai jelentés szerint bolgár felkelő 
bandák foglyul ejtették Boris királyt. 
A hir nagy feltűnést kelt, de mérték­
adó körök szerint a jelentésben fog­
laltak nem felelnek meg a való­
ságnak.

— Az amerikai csapatokat még nem 
vonták vissza a Rajnától. A Ncwyork 
Times washingtoni jelentése szerint 
Wceks hadügyi államtitkár kijelentct- 
te, hogy a Rajnánál lévő ezerfönyi 
amerikai csapatnak julius elsején túl 
való o.ltmaradása a dolgok további 
fejlődésétől függ. Allan vezérőrnagy­
nak, az amerikai csapatok parancs­
nokának tapintatos magatartásáról 
szóló jelentése Harding elnökre és 
Weeks hadügyi államtitkárra igen 
kedvező benyomást tett.

—  Uj p én zü g y i é r te k e z le t  W a­
sh in g ton b an . Berlinből jelentik:Fran­
cia pénzügyi körök éresülése sze 
rint Washinelonban késő ősszel uj 
konferencia ül össze, amely ezutla1 
kizárólag pénzügyi kérdésekkel fog­
lalkozik. Az errevonatkozó indítvá­
nyozást Londonban ésPárisban élénk 
megelégedéssel fogadták.

—  A tő z sd é k  k o n fe ren c iá ja . Beo- 
rradból jelentik: E hét folyamán 
B ogradban gyűlést tartanak a zag- 
rebi novisadi és beogradi tőzsdék 
kiküldöttjei. A konferencia jellegű 
összejövetelnek az lesz a célja, hogy 
a három tőzsde egységes munka 
idejét megállapítsák.

— A faacistákat leszerelték Bolog­
nában. Római jelentés szerint a Bo­
lognában levő fasr.istákat a rendőrség 
minden elleniállás nélkül lefegwe- 
rezte. akik a napokban el iá hagytál: 
már a  várost. A vidéken is helyre:. 3 
a nyugalom.

— Angol városok építik fal a i 
ésxaldranciaorMÁgi városokat, Lon­
donból jelentik, hogy az angol segély­
liga jelentése szerint 75 angol város 
vállalkozott rá, hogy gondoskodik az 
elpusztított északiranciaországi terü­
let 95 városának és falujának felépí­
téséről.

— Radek Szófiában. Szófiából 
jelentik: Radek kommunista vezér 
nehány nap óta Szófiában tartózko­
dik, ahol a balkáni kommunista 
kongresszus előkészítő munkájában 
vesz részt. Radek Stambulinszkyvel 
is tárgyalt.

—  Eljegyzés. Patócs Jolánka Bród 
és l'ánczél József Sen.ta, jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— Kormány válsá ,'Japánban. A
Reuler-iroda jelentése szerint Japán 
bán, miután a közoktatásügyi minisz­
ter és a vasu.tügyi miniszter a kabinet 
újjáalakítására vonatkozó tervének 
ellenszegüllek, a  miniszterelnök fel­
ajánlotta a kormány lemondását.

—  Az osztrá k  k ö lcsö n . Ausztria 
kölcsönét, mint Bécsből jelentik, a 
külföldi hitelezők a devalváció elő­
zetes végrehajtásához kötik. A? 
osztrák szocialisták, hir szerint mái 
nem em Inek kifogást a devalváci 
kimondása ellen. A mostani helyzet 
mindenesetre tarthatatlan és sürgős 
változást kíván, mert az osztrá 
ipar termelési költsége már messze 
meghaladja a vi ágpiaci paritást.

— Grey lord házassága. Londonból 
jelentik: Grey lord volt külügyi állam ­
titkár feleségül vette Glenconer ladyt. 
A volt külügyminiszter romantikus 
körülmények között kötötte házassá­
gát. Az eskeiési szertartás Wilthi re- 
ben, a menyasszony lakása közelében 
levő kis plébániatemplomban történt 
korán reggel s az eskelést végző pa­
pon és sekrestyésen kívül csak az uj 
házaspár tanúi voltak jelen. Minden 
előkészületet szigorúan titokban tar­
tottak s mire az uj házaspár barátai 
értesüllek az esküvőről, Grey felesé­
gével együtt már elutazott.

—  A h o rto b á g y i a u tom ob ilver­
sen y . Budapestről jelentik: Pénte­
ken, junius 9-én kezdődik a Horto­
bágy—-Balaton körüli automobil tu- 
raverseny. A versenyen 28 kocsi 
indul. A verseny 12-én ér véget.

—  A Times nem fogadja el köz­
lésre Vilmos ex-császár emlékira­
tait. Berlinből jelentik : Vilmos ex- 
császár legközelebb megjelenő em­
lékiratait egy lipcsei könyvkiadó cép 
felajánlotta a londoni Times-nek 
közlésre, az emlékiratoknak a könyv­
piacon való megjelenése előtt. A 
ondoni újság az ajánlatot nem fo­
gadta el.

— Házasság. Ungár Samu vasúti 
föellenör és Krausz Róza f. hó 4-én 
házasságot kötöttek. (Minden külön 
értesítés helyett.)

— Stinnes megvette a >Deutsche 
Allgemeine Zeitung«-ot. Berlinből je­
lentik: Glinnes megvette a  ••Deutsche 
Allgemeine Zeiutngc-ot, amely ez á l­
lal megszűnt a  kormány hivatalos or­
gánuma lenni.

— A csütörtöki palicti ftnnepségek.
A kiráiy esküvője alkalmából a  pali- 
csi ünnepségeket csütörtökön tartják 
meg. Délután 5 órától 7 óráig térzene 
lesz, 9 órakor velencei éj a tavon, 
majd éjfélig tartó táncmulatság. Az 
ünnepségekre való tekintettel az utnl- 
•ó villamos éjjel 12 órakor indul Pa­
llosról,

—  Am erika nem engedi e l a « ö -

▼etségesek táltosánál. Ncwyorkbói je­
lentik: Harding elnök és Hughes sze­
nátor kijelentette, hogy a szövetséges 
hatalmaknak az Egyesült Államokkal 
szemben fönnálló tartozásait semmi 
körülmények között sem fogja elen­
gedni a washingtoni kormány.

—  Csökken a munkanélküliség Né­
metországban. Berlini jelentés szerint 
Németországban a munkanélküliség 
egyre csökken. A legutolsó kimutatás 
szerint már csak 69 ezer munkanél­
küli van a német birodalomban.

— Tíz. Szerdán délután özv. Eke 
Mihály né suboticai házának, teteje ki­
gyulladt. A gyorsan megjelent tűzol­
tók rövid munka után eloltották a tü­
zel.

—  É k szercsa lá sért le tartó zta to tt  
báró család . Berúnböl táviratozzák, 
hogy ott letartóztatta a rendőrség 
i  balti tartományokból származó 
Lüdenhauseh Wolf bárónét a fiával 
és a leányával együtt. Egy éksze­
rész azzal vádolja őket, hogy több 
millió márkát érő ékszert csaltak ki 
öle. A báróné beismerte a rendőr­
ségen a csalást.

— A brennbeigi szénbányák ftgye 
a legfelsőbb tanács előtt. Párisból je­
lentik: A nagyköveti tanács a triano­
ni békeszerződés végrehajtásának fo­
lyó ügyeivel, elsősorban a határvonal 
végleges megállapításával foglalko­
zott. A cseh-magvar határbizottság 
még nem fejezte be munkálatait. A 
n y ugatmagyarországi halArmegá 11a. 
pitó bizottság némi változásokat java 
styt. Egy helyen a határvonal jelenleg 
egy bányaterületet úgy vág ketté, 
hogy a bánya nagyobb része a Ma­
gyarországnak ítélt területen maradi, 
míg két tárna Autszriának jutott. A 
bizottság ;t visszás helyiét megszün­
tetésére megegyezést dolgozott, ki és 
azt jóváhagyás végett a tanács elé 
terjesztette. A nagyköveti tanács a ha 
tármegállapitó bizottság javaslatát fe­
lülvizsgálat tárgyává teszi.

A suboticai Mtpártolók Köre f. hó 
5-én tartott kabaré-estélye, mint 
mindég, most is igen jól sikerült. A 
nagyszámú közönség sokat tapsolt az 
ügyes műkedvelőknek és a Bar mü 
vészeinek. B. Romanov Mária szép 
énekszámát hangos taps követte. 
Kedvesek voltak a  párosjelenetben 
Bútor Erzsiké és Bujdosó Tériké, a 
kör legkisebb tagjai. A Bar művé­
szei, kik egytöl-egyik valóban művé­
szies számokat produkáltak, meg­
érdemelték a közönség részéről a za­
jos ünnepeltelésl, annál is inkább, 
mert a  szegény gyermekek érdekében 
ingyen közreinüködteek. Az egyfelvo- 
násos vígjátékon ‘ igen sokat kacag­
tak, melyben a  szereplő műkedvelők 
igen jól szereptek. Az ügyes rende­
zés Pietsch Ferencné clnöknöt di­
cséri. 3584

(x) A »Bata« cipőüzlet mai hir­
detésére felhívjuk az olvasóközönség 
h. figyelmét.

(x) Fogtechnikai Laboratórium Su­
botica, Paje Dobanovaékog-ulica 6. 
Telefon 7—03 kcszit fogorvosoknak 
és technikusoknak mindennemű fog 
technikai munkákal. Vidékieknek 
pontos és gyors kiszolgálás. Fogorvo­
sok és fogtechnikusok kérjenek ár­
jegyzéket. 3746

(*) Dr. Hermán Károly orvos né* 
metországi útjáról visszatért és ren­
deléseit újból megkezdte. Rendel d. e
8—10-ig cs d. u. 

•Röntgen.

(*) Roth Olga kozmetikai intézeté­
ben Kr. Alexandrova-ulica 21. szám 
alatt, az Angol Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség- 
ápolás, arebörhámlasztás, alkalmat­
lan hajszálak, pattanások, szemöl­
csök, szeptök, májfoltok végleges el­
távolítása. Kaphatók saját készitmé- 
nyii, kiváló hatású kenőcsök, púde­
rek, gyógy szappanok, arcfehéritö és 
szeplőkenöcsök stb. 2804

Ó Í j P Q E T
Bíróvizsgák. Az alszövelség biró- 

tcsttileiének titkára közli: A zagrebi 
birák testületének átirata, értelmében 
értesíti az érdekeltekei, hogy a birói 
képesítés felülvizsgálata és a  biró- 
vizsga június 10-én délután 6 órakor 
kezdődik a Narod kávéház különter­
mében.

Sombor—Novisad. A sombori válo­
gatott csapat csütörtökön Novisadon 
fog vendégszerepelni, ahol az ottani 
reprezcntativokkal méri össze erejét. 
A sombori csapat ugyanolyan össze­
állításban játszik, mint amilyennel 
Subotica ellen játszott volna, ha az a 
bizonyos rendőrségi végzés nem ke­
resztezi az alszövelség terveit. A no­
visadi válogatott összeállítása még 
nem kész. A mérkőzést az esküvői ün­
nepségek keretében fogják megtartani.

Nagy verekedés egy kopenhágai 
mérkőzésen. Mint Kópén húgából je­
lentik, az egyik ottani fotballpályán, 
amelyen a  glasgowi proficsapat egy 
kopenhágai együttessel játszott, bot­
rányos verekedés zajlott le. A közön­
ség a pályára rohant és megverte az 
angol játékosokat. Az egyik glasgowi 
csatárt súlyos sérülésekkel a kórház­
ba kellett szállítani. A verekedésnek 
a rendőrség veteti véget.

Az F. T. C.—M. T. K. mérkőzés 
ügye. Az F. T. C.—M. T. K. mérkőzés 
ügyét még mindig nem tárgyalja le 
az M. L. Sz. Egyenlőre a hiróbizollság 
elölt feksznek a mérkőzés aktái, 
amely elsősorban Schreiner biró Íté­
letét fogja felülbiraJni. A budapesti 
sportkörökben az a vélemény, hogy 
az M. L. Sz. áz M. T. K. nak fogja 
ítélni a két bajnoki pontot.

Svéd—magyar atlétikai verseny. 
Jövő vasárnap svéd atléták érkeznek. 
Budapestre és egy városközi verseny 
keretében mérik össze erejüket a ma- 
gyár atlétákkal. A magyar atlétikai 
szőve lség már kijelölje azokat az a t­
létákat, akik a svédekkel szemben 
startolni fognak. A svédek a legjobb 
tizennyolc stockholmi atlétát állítják: 
sorompóba.

A bécsi derby. A bécsi derby főver* 
senyét, a  híres freudenaui dijat a ma­
gyar Dreher-istálló lova, Lavendel Jf. 
nyerte.

Z ü r ic h ,  jun ius 7. (Zá rla t.) B erlin  
177.50, N e w -o rk  522, M lánó 271?, 
Práea 1010, Budapest 0.60, Zagrcb 1.90, 
Varsó 0.13, Bécs 00.450, Bélyegzett 
00.475.

B u d a p e s t ,  iun ius 2. (Z á rla t.) N a­
póleon 3350. D o llá r 875, I . ira  4525, 
O sztrák korona  590, Szókul 1715, D iná r
1240.

«  , « ■ Z a g re b , jun ius 7. (N yitás.) Bécs
5 -ig . Rudics-u. 2 .jo .o 2 . M ilano  13.50, Prága 5.30. Frank 

3 7 4 7 * 24, D o llá r 240, M árka  96, Budapest 33
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NYILTTÉR. S t r á f k o c s i

Gazdák figyelmébe!
MŰTRÁGYA Te,:,M-

fé»vány a ap « rphosphü í)nagyb«n  na k ics in yb e n  
kapható

G O M B O S  IM R E S O M B O R
S V . R O K O V A  U L IC A  91. 

a D A N IC A  V E G Y IP A R  R. T. 
k é p v is e lő jé n é l.

Megbízható ügynököket keresek.

25CO fcgi. h o rd  képes* 
ségii, te ljesen  u j, fé­
derem, n ia d ó  Z e n ta i 
B 6!a  vöskerosked? 
női S a n ta  —  Ára 
6500 d in á r. 39211

H«7éR0k, vcnJéglÖBÖU. kereskedők és háeúrjftzonvci’t szive«i <;rdn- 
W íM ra  hozzuk, Iie---/ :i v. t ft ré /i,. '

kenyérgyárat
átvettük és áralakihv, .1 érdeke’ é l litv a  az óísze.. kemen­
céket íi7'.nbe hoztuk. Ret'xel 4 ArAtAI háromszor lekér süteményt 
ck i-l óríto i körömié! * kenyere! lehet kapui. L iHztírt ts r r í l i ln k  bn- 
r.yeret. baffatsii ziinuen rÁfi.’.et\r »ié!kdl. I'.eavéraittést civú l'a tifo l

ti Araivl ?5fe harktr-z 12 é r iv e l élőbb nv ;  entk lhe‘<». 
Arj'ícyzélr: Fehér keny.V kg-.'a K !? •—, Félbarna 
K l ( r ~ ,  Barim K 15—, Zsemlemorzsa K  28*— ka,

Viszcmtelariiíitóltnak legnuxaaatb  engedmény. VillJtnyrröre beiert- 
d w t t  ilará;i*n''.on száraz ■ filvmenyt l>«. K  2‘— őriünk.

Szives ptíiliogáol kiii 9381
jtigAtilavenbba T v o rn fc a  H lc h a  D . D . Suboticn

Láng és R ittai m ű veze tő k .

B É L Y E G Z Ő K E T
gyorsan 3, rendesen 8 

nap alatt
'Miiszcrűen állít elő

A. B E I S S M A N N ,
O S IJF.H  HL

Képviselők ős vnsontoladók  
m inden helységben kerestetnek.

S A V A  D. D . S U B O T IC A
Skoíus Viaiora ulica 3. — Telefon 5C$.

Szemüueget
leggyorsabban

legpontosabban
le g o lc s ó b b a n

készít,
fényképezőgépet 

oruosí m űszereket

javít,
borotvát, ollót, Slletíet

élesít

AjAiilank itteni raktárunkból i 
Takarmányüszfet . . .  „  12.—
Cseh kockacukrut . » , „ 66.—
Lukovaci krlatályg/.ódáí . o 5.50
Z a S t^ í  legolcsóbb napi áron.

Tenner § 
optikus

S o to o tk a  R le k u a n d ro  u h  l í .  
F é n y k é p é s z e t i  c i k k e k  

nagy v á la sz té k b an !

ZADRUZNA GOSPODARSKA BANKA D, j) .

A  d in á r javu lá sa  fo ly tá n  IO -"-25 '7 'e .ke l o tcsohh  á rak  í 
G ye rm e k c ip ő i; —  — —  —  eze lő tt 8 9  m ost 6 9  D inár
N ő i fe h é rc ip ő k  —  —  —  —  e ze lő tt 8 9  m osi 6 9  D iná r
N ő i bő rc ip ő k  —  — —  — e ze lő tt 119 m ost 9 9  D in á r
N ő i b ő rc ip ó k  —  —  —  —  eze lő tt 199 m ost 149 D in á r
F é r f i b ö rc ip ő k  —  —  —  —  ezelő tt 229 m o s t 199 D in á r

N a g y  vá lasz ték  g y e rm e k  és fé rti szandá lokban .

s u b o t ic An a v á r o s i k Av é h á z  iwkllett.

Felhívás
a Zadruzna G ospodorska  Banka d. d. L ju b lja n á b a n  FA  

k ibocsá jtásu  ré szvén ye ine k  alá irásáro.
A  Zadruzna G ospodorska  Banka d. d. L ju b lja n á b a n  Ií. 

évi rendes, közgyű lésén  60.000 darab  400.— koronás névér­
tékű  u j részvény k ibo csá jtá sá t s ezzel az a lap tőkének

24.00fl.000 t o n á n i !  48 ,000.000 I o n r ó l)  való foróeléso)
határozta el.

A  részvény jegyzések « köve tkező  fe lté te lek  m e lle tt vé­
gezhetők :

1. A z  edd ig ; részvényesek jog o s ítva  vannak m inden  rég i 
részvényük  u tán  egy  darab  u jrá s z v é n y  jegyzésé re  520 kor. árban*

2. A z ily k ő p e n  nem  o p tá lt részvényeke t az Igazgatóság 
a? u i részvényeseknek 5 80 .—  koronás áron a ján lja  fe l.

3. A z  a lá írás 1922. m á jus  22-én ke zdőd ik .és  1922. jú n iu s  
14-én ér véget. A ;: u j részvények u tán  az 1922. év m ásodik 
fe lének nyeresége m ár k ifize tés re  ke rü l.

-1. A  ré szvény jegyzés a következő h e lye ke n  eszközölhető: 

a Z.adriwna Qospodaraka Banka d  rí. pénztáránál Ljubljanában
„ . • n fiókjának pénztáránál Somborban
- „ ,  , „ Djakovón

„ r .. Mariborban
» » S íű ’a evóban
n <■ n ;  ,, Spiibcn
r  „ Sibenikben
u - « » kireftdeltsépénéi Wedben
a Sveppite ZaMtüjsfra Banka r . f . - n á l ........................... Zagrcbben
» « « f  fiókjánál . Karlovein
n Gospodarsku Banka r. írn á l , . Novisaríon

3 A jegyzett. részvények  e lle n é rté k é  az alá íráskor le l i .  
ze lendő.

I iu b lja n a , 1922  m á ju l 18-án,

IG A ZG A TÓ S Á G .

IBBWBSt

k e re s k e d ő k - é s  m ű s z e ré s z e k  sz íves  f ig y e lm é b e  
a já n lo m  az  ö s s z e s  9  s z a k m á b a  v é g é  c ik k e k b e n

dúsan  fe ls z e r e li  ra k tá ra m at.
B e v á s á r lá s a  e lő tt fe lté tle n ü l k é rje  á ra já n la to m .

S. AD. ENGL
S u b o tlc a , J e la s ié e v a  ul. 2. K u n e tz*h éz . s ík  

M m m M M M iM M ii im M W M u s a im R w m m  m  matMtamtwi

H ir d  e s s e n  a B á c s m e g y e i N ap lóban
■ W g — I M U I I I l ii I H— I Ilá  'IIM lli t 'i lM .u m BUBCia U B tg^M UB f J a ^ l ia g p J S p

BIR O  „E K S P R E S S "
™«f”  b e O G R A D  K ra lja  M ila n a  71. Teleim n-49.

S ok pénz t és időt ta k a rít m eg, h« ú tle ve lé t k ü lfö ld i kon- 
zu  á tusokna l nem  szem élyesen, hanem  á lta lu n k  lá tta ­
m ozta tja . K ü ld je  he ú tle vé lé i a já n lo tta n  fe n ti cégünkhöz, 
í r  A  j “ rő  d  i<”  e lő Iesezz« k , u tó lagos e lszám o
las. 5 á lla tju k  m m d en  néven nevezendő ke reskede lm i 
ás m aganm egb izások e lin tézését. H irde téseket veszünk fel 
az összes haza i és k ü lfö ld i lap o k  részére. —  P e lv ilá g o s itá -

— sokat n y ú jtu n k  m inden  te k in te tb e n . —  Beszé lünk és leve - 
S  le iü n k  sze rbü l m a g y a ru l, ném etü l és ro m án u l. —  K ere ­

sü nk  h e ly i képv ise le teke t aj- összes bácskai városok és
nag yo b b  h e lye k  részére.

P o b I o s , j a o r s  és le lk i is m e r e t e s  k is zo lg á lá s ! S

i w iw w w w p wr m wR w iu w i 'i nji uj '
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FERRUM R. T.
SUBOTÍCA

va sú ti kocsi és m o id o n y ja v itó  m ű h e ly  
Meiőgszdaatgi gépgyár. Vas- és fémöntöde. 

KOISn o s z tá ly  h a ra n g O n té s re .
S ü rg ö n y e im  F e rru m  S u b u tic a .  T e le fo n  381 . s z á m

Elvállal
m ind en fa jta  gépek jav ításé t és ra jz  u tán i készítését

G yárt
m inden fa iu  sz ilk o ro n g o k a t, csapágyakat, csapágy­

á llvá nyo ka t, m ezőgazdasági gépeket, 
h ite les tizedes m érlegsu lyoka t

K é s z ít
tra nszm issz ió ka t és gyárberendezések fe lszere lé ­

séhez szükséges m indeo fa ju  a lka trészeke t.
E lőállt

m in tlen fa ju  szürkevas öntést m egadott m o d e ll vagy 
ra jz o k  m án. M inden  összetéte lű fém öntvényt b á r­

m ily  m éretű és hangú

tem plom harangot
a m egadott fe 'irá so kka l és a k íván t o rn am e n tiká ­
va l. E lv á lla lja  a harangszerkezetek e lkészítését és 
a haran go kn ak a to ronyban  va ló  e lhe lyezéséi.

V e s z
a legm agasabb nap iá ra kon  sz iirkevas  ócska ö n t­
vény, vö rösreze t, bronzo t, sá rgareze t, ócska csap­

ágylém et, a n lim o n t és ó lm o t.
3533

£

& 5‘ » S » tS

S ' H & s S Í Í &■> 

e> !?• "  - ■ S  S OÍÍ 

-■o a

Ü l 1 1 1  l i l  I I

I I  I I I

T O V O T T E
KO CSIKENÖ CS
leg jo b b  m in ő ség ek b en , sa já t le g r é g ib b n a g y -  
n zem ii g yáram b ó l. K érjen v ersen y a já n la to t, 

sj L őhyi, olaj- é s  k e n ő csg y á ra  N ovi-V rbas.

k -  I S I  >[ 1 l i l  1 1 1  1

í

! |

ffc (t, «), “  O, M    (fi QJ
m SS £  ~  s- n

>  o

W EITZEN FELD  és T S A
S U B O T Í C A  o o o o o o o  T E L E F O N  1 9 0 .  
Iro d a : V á ro s i b é rp a lo ta . Kötélgyár: S e n ta l-p u t .  
A la p ítva  1902. o ooooo  T ávira tc ím : I te n d e r íp a r .

PO N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t, 
tű z o ltó  é s  k e rti tö m lő ­
k e t , uj lis z te s , g ab o n ás , 
g y a p jú , te li, ko m ló  es  
s z a lm a z s á k o k a t , mad- 
rác és roletta szöveteket 
iutlából és lenből, minden­
nemű házivásznnt. Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k . ?iz

— ... " I  l« d ó  3 0  év  óta fen n ­
á lló  n ag y fo rg a lm u  veg yesk ere sk ed és  
le ltá rra l, e ng e d é lye kke l, va la m in t hérom - 
szobás u rila kássa l e g y ü tt. A z  étvételhez 
50.000 d in á r szükséges. É rdeklődni lehet

öxv.Répics Istvánná Som bor, Szivaei-u t 15.?
— ---------------------------------------------------- --------- S.

3 0  éves  n ő tlen  vagyo k, k e re s k e ­
d e lm ile g  k é p ze tt, b e s zé le k  sze rb -  
horvétul, m a g y a ru l és  ném etO I. 
B o r-, g a b o n a -, te rm é n y - és g yar-  
m a té ru s za k m é b a n  já rta s  vagyok. 
S ziv e s  m e g k e re s é s e k e t „S zo rg a ­
lom ** je l ig é r e  a  k ia d ó b a  kérek . 3907

Csehországi textilárúk
gy á r i lerak ata  é s  k ép v ise le te

KLEIN IGNÁfZ SENTfl
Kralj P e la r  trg. (H eisz le r -fé le  g y ó g y sz e r tá r  m elle tt)

Finom  fér fi- é s  n ő i-sz S v e te k , v á s z ­
nak, sch iffonok , dam n s'ok , ra y e-  

k op er, w a rn sd o rfi z eu g ek

á lla n d ó  n a g y  ra k tá r a .
L ege lőn yöseb b  b eszerzési fo rrá s  k e r e sk e ­
dők é s  szabóiparosok  r é szé re , a  lego lcsób b  

napi áron . 3539

F &  S golyóscsapácyak
M. Á . V . c só p lő sz c k r é n y e k b c z , au tom ob ilok , e le k tr o m o to r o k , 
tr a n sm iss ió k , m a lo m g é p e k  é s  iparüzem ek  r é s z e ié .  J ó tá llá s  

m in den  c sa p á g y ér t.

F & S „Torpedó** k e ré k p á ra g y a k  
F ich tel & S a ch s  Schw etnfurth
P r e c íz ió s  G o ly ó sc sa p á g y -M ü v e k  g y á rá b ó l. —  E g y e d e lá r u s ité s  

é s  n a g y  raktár J u g o sz lá v ia  te rü le té re  :

S to lz  H e n rik  F ia i N övi S ad
T em e rin i u. 3 . — T e le fo n  138. 333a

Zsineg, zsák, kötél, 
kender és len áruit

csak

B E C K  é s  TARSAhAL
szerezze be: Trum biéeva ul.

T e le t :  4 1 2 . S iirg& nycim : B eckdrug.

U . m. S ille r, E zerjó , T ra m ine r, Z irfa n d li, 
stb. P á linkák: 24— 5O°/o-ig saját főzdé im bö l, 
m e lye k  a lego lcsóbb  nap i á rban, vörösbor 
azonban  50 lite re n  fe lü l 16 ko ron á é rt kap­
hatók. H aszná lt b o rsz iva ttyu t és hordókat 

50— 800 lite r ig  veszek. 

FOKTER GYÖRGY SUBOTÍCA
Zrinjski trg 2,

3723

az á llom áshoz közel a község leg fo rga l­
m asabb u tcá jában  m e lyben  5 0  év óta 
fenná lló  jóm ene te lü  vegyeskereskedés van 
ita lm éréssel. N a g y  kert. É rd ek lő d n i lehet.

Á D Á M  J E N Ő N É L , H O R G O S

S ubo tick i k r. sreski sud kao gi unt óvna  vlast. 

1166/922. g runt. b ro j.

Izv a d a k  iz d razb en e  objave.
U o v ih i d r. Josipa B renner odv. i Subotiőke S te- 

d io n ic e  i Puőke Banké o v rh o v o d iíe lji p ro tiv  Stevana 
Kovacevié  ra d i nem irenja  K 501, 50 i K  1200 i p rip , 
o d red je ns  je  d razba  sledeéih nekretn ina  porezne o p - 
Stlne subo tiőke  u g ru n t ul. br. 4969. grada Subotice na 
’ . í  p o lo v icu  dela  nekrefn ine Stevana Kovacevié  upisane 
A I I—2. rb r.  kát cest. b r. 1496. kuca i dvoriá te  krug 
II. 697. br. 79. hva ti i ká t. cest. b r. 1496/2. baáta sam 
onde 113. hvati.

Isk liő na  je  cena za jedno D in. 4 '9 2  Dosm rtaog 
u z iv a n ja  ttkn jiZenog pod  C 41. na k ő ris t M arko  K o- 
vaőevié p rid iz u je  se (zakón  §  163. 188l.  LX .)

D ra íb a  ée se d rza ti dana 6. ju la  1922. god. u 9  
sa ti u z g ra d i ovog  suda, sobi b ro j 22. zgrada sa ne 
p roda ju  isp od  po íov lce  a zem lje  ispod d ve  treéine 
is k lk n e  ccne.

N u d io c i im aju  p o lo z it i u g o tovom  noveu i l i u p r i-  
znatim  v re d no enini pap iram a 5"/0 iskliőne  cene, a ako 
ponude viSe od iskliőne cene i is ti posta tak viska.

Subotica 13. m arta  1922.
Berke s. r.

3884 sreski s u d la .

G azdák f ig y e le m !
. Valód i amerikai M a  rí i l l a  

kévek iitozo , valamint hazai 
p ó tm a n il la  megérkezett.

Legolcsóbb árban kapható

A V^fA M  S C H tFF
z s á k - ,  p o n y v a -  és  zsin egk orctkedőn él 

3579 Noviaad, fu ta k i  uL 26. T e le fon  403.



TO. o ld a t B A C S M E ű Y E ! N A P L Ó

sT o^ ik o Fás]
«<.«(«»««**•»*>-'*3**•*

£ iá r o » í t ó n ő ,  k« k ö n y v ­
v i t e lb e n  n é m i  já r t a i t . - 
s ág g a ?  b í r ,  r o & g y a r-  
f t o iv á t  n v tt^ v ’u ű A fts ^ l  
lek v é te te k . C ím  a  k i ­
a d ó b a n  38SG

S z f tc s m u n k á s o k  é s  
m u c k á s n ő k jö  f i z e t é s ­
sel! f e lv é t e t n e k  S p i í -  
z e r  L a jo s n á l  S u b o ü c a ,  
S o fc o la k á - u l lc a .  3887

in té c i ig e n te s  deutsdu-s 
í 'rá u le in  suc íit S te lle l i ie r  
o d e r Um gébung. A ntriige  
rttite r „S te ie r in a tk * ’ au d ió 
R edaktion. 3017

& u c h e  z ű r so fo rtig e n  K in ­
ké it Zli meiqcn 7 jü in c  M ád- 
ehe ii, in telligcr.tesdeutBehc ; 
P rflu leh) A drcsse  in der Au’ - 
n iin ís fra tio n .' 3923

C ip ő g y á r b a  elsőrendű
szabász fe lv é te tik . Jelent­
kezni dé le lő ttönkén t Paal- 
ceva-u lica  6. ozá;-..

H & z ik is a s & z o n y i  ícen-
c i j l . r t  ke res te tik  bácskai 
városba k is  keresztény Cta- 
iádhoz í n k ’ lig e n te b b  nő. 
k it  csa lád tagnak tekintenek, 
írjanak „H ázias4 je lig é re  a 
k ia dóh iva ta lba  .n in d a io k  
k ik  fő z n i tudna!:, á llam i 
o tthon iasn iegé .he teá t ó ha j­
tanak nehéz megélhetési 
v iszonyokka l nem akarnak 
tová b b  küzdeni. A?, a já n ­
la tokra  k im erítő  válasz 
megy 3845

Á p o ló n ő t  és szobaleányt 
íe lvesz dr. He isz le r Szana­
tó r iu m  S uboticő. 3872

I r o d a i  g yako rn ok  felvehe­
tik . S zerbü l tud ó k  e lőn y­
ben. Cím a k iadóban . .'3877

S 4 1 Ó 4  D. D .
Z A  U V O Z  i  1ZVOZ Z A G R E B

Swr^Snycim .• „SAVA'- — Telefon: 2419, 77 <:ó 10 cíióui. 
rb'uOtlrtnV- Pozcga, Sarajevő, Somhoz, Suboíkn, Víz m id in , 

Trfest, Wien.
Klrendelütéifet : Bjelevar, Kitla, Novisad, Vriíac.

v e sz  és e la d  m indennemű gabonát, 
lisztet, hüvelyes vetem ényeket 

es gyarmatárut, nagybun.

4 V rbovskoi G yufagyár és a Naradna  
M alom- és A gráripari r.-t.-hoz ta g o zó  

maim ok ve zé r  képviselő je  
egész S l /S . állam  területére.

/

n  H A Z ISO N K A  kapható
kg.-ként 75  k o r o n á é r t  

P A L O T Á S  I S T V Á N  H E N T E S N É L
f i n  d i c s  ú t r a .  3804

HOFHERR- SCHRANTZ-, SHUTT- 
LEWORTH CSÉPLÖGARN1TURÁK
és eg y éb  Mar.daiági gép ek  kiKiírdlago* k é p v is e le te

SZIVÓGÁZMOTOROK BF.MZ1WMOTOROK

Olajtermékek közvetlen importálása, 
kenőolajak, hengerolajok, motorolajok, 
tovottezsir stb. legkedvezőbb napi áron

N y e rs o la j c is te rrták b an
BEWZffl és MINDENNEMŰ MŰSZAKI ÁROK.

K E M É N Y  A R N O L D
m e ző ga i'd eyá r' g ép raktá ta  V e i. K ik ln da .

T e le f o n  9 3 . T e le fo n  9 3 .
1154

Mész
A jánlom  a zon n a li szá llítá sra

s a já t  é g e t é s t !

fával égetett
hófehér m ís z e m e i franko bér. 

meiv Állomásra.
Donátié? J en ő

Slarfí KaniZa. - Telefon A.

M ö M e í é s e l .
«*»« aVewb S.Í»V»*é#t efcban fe k  

f r /áHrr*e«éa agy »«» ? üt. vaBlaybelOo és elmart 
létsaeresjnjs.iáwie.te-k'.fAl’fc apróhirdetés á r a i t ’< 

Ay-rábirdeténe&et felvess: Snhotlcári a txlafóhivata'.. 
4l«3«Béra>ali<a. Lelbsct his ée Schlanger hirlay,. 
arorla a vaoatl park mellett. VtdóUoa ^t-isosennri 

.-#ll<»h« >iléfi*etés|4lj«bs»eakiat^ltí din., iw/pt lúv-« **» n

J ó m e g je ie n é a Q  fceres-
hcdöaegédet keres a bács- 
o e tro vo sze ló i ké r. fogyasz­
tási szö ve tke ze t azonnali 
belépésre. 3894

H á z v e z e t ő n ő n e k  a ján l­
kozom  helyben vagy v idékre  
C il i  a k iadóban . 3855

RÖvidáruszakm dban
teljesen já rtas  m egbízható  
u tazót ke resel:, k ik  Bácska 
Bánátban jó l be vannak ve­
zetve. B iz to s íté k  ellenében 
á llandó  jó  á llá s ra  tehet 
pályázó sz e rt. C ím  a k iadó  
bán. 3870

' n í e í l lg e n t e s  Deutach—
í'ranzősisches F ráu le in  d ie 

i;ch K la v ie r u n te rrich te t, 
w ird  zii c inem  10 Jhhrigetj
Knaben m id  7 jöh riges  
M ádchen, zu n i so fo rtigen  
E ú i're te n  gesucht. M it  Po- 
ografie  versehenc O íferte . 

s n d  an das S e k ra te ria t der 
A. G . C o m m e fa a  S ubotica  
zu ric h tc n . .3849

K é t  m o ln á r nő tlen  azon- 
n a ii be lépésre  kereste tik  

á ro m já ra tu  v íz im a lo m b a , 
jó  fize tés, J c lie s  e llá tá s  e l­
lenében. U to lsó  á llom ás
B aranyavó r — P é l m onostor 
Luő 1 ó ra  gyalog. 3852

'iiireasassstsn

VETCl-BAOASj
1 V illanym o to r J5O vo ltos  

h.'.r m fázisú  fo rgóá ram hoz 
t -3 '5  H P  keresek m egvé­
d ve . P ong racz  Im re  S ta ri- 

Bcőej (B aéka). 3892

C h a m o l te - té g la  és lisz t 
budapesti gyártm ány eladó. 
B od ro g  T é g lag yár T o p o ln  
(B aéka). 3712

8-as m agániáró  csép lő - 
g a rn itu rák  és kü lön  csép lő ’: 
e ladok  Vad ó ra  K á ro ly  T o - 
pola. 3699

M a g á n y o s  tlo fher tizes 
cséplő ju tányos  á ro n  e ’adó, 
c&a<r szeméi esen tárgya­
lo k  Kozm a Im re  Csanfavér.

3573

I

M e g v é te lr e  ke res te tik  
egv haszn It négykerekű 
kéz ikocs i. E ladó  tudás-a  a 
N em zeti Szá lloda  iro d á já ­
ban 3805

S z e g e d i  netnesédes pap ­
r ik á t a j m liin k  nagj’ban, va ­
lam in t v id é k re  5  kg -os  
postacsom agokban is szá!- 
Ih iin k . Puchs i D rug  S u- 
b o t ié n , . V o jnovíéevá-u i. 6. 
Vasa Ad »m .ó t csa rnoka  
háta m ö g ö tt, 375n

E x p re & z á g y a fc  nappal 
k lu b - fo te l,  é jje l ágv, I l ite b b  
hely iségek szám ára a lha l- 
nifts, kapha tók csa k is  J 
B R O ZO V .C -ná l, ZA G R E B , 
B osko v ié cva -u l. 18, R a k­
táron  ta r to k  nagy vá lasz ­
tékot e lsőrendű  í iö r  k lu b -  
garníí urákba it, a zonk ívü l 
k id o lgo zo m  a leg finom abb  
m inőségű se lyem taka róka t, 
sa ia ino ka t és d ó ito k a t  stb.

E g y  a ngo l gyártm ányú  
l ’ra k to r 90 P. S. 4 c l!in de ­
res, tehe rhuzósra  is  a 'k a l-  
mas, e ladó . M n tié -m o lo m  
M ó l (B aéka ). 3867

K é t  parasz tko cs i és egy 
könnyebb sp ed iteu r c ’adó. 
M eg tek in the tő  S z k á k ity  ko ­
vácsnál, sze rb iem pio ír. m e l­
le tt. 3900

V e n d ó g lö i  és él te rm i be­
rendezést te ljésen vaey 
részben m egvé te lre  kereseti. 
Cisn a k ia dó b an  m egtud­
ható. '3803

1922. jnnius &

»  (O w
tWIMdWMHWNre'

KÜLÖNFÉLE j
■-eaeevaeeMMOTce* e*4«^»«:n<

K é p k íá l l i f á s o m a t  szó ­
rakozásból is m eg tek in the ti 
v irágüzletem ben. U g yan itt 
m árkás m űtárgyak á i'a n - 
dóan ka ph a t ó. BaíoV Lima 
virúf'iizle?,, B irá n y  jz.á’ lo in  
m e lle tt. 3851

f t x  «  » ó r e m a U d c í t
id én yre  v . lo  tekinte tte l 
kö re in  az tpen is z te it  h ö l- 
Ity e U tt.a k .M ,a la p é i, .a í” '-  
nem m l, tó  el. hoey 
fo lyó  h«j n - g  
m i t  a z o k é rt k é jö b b  m . 
lősseeet nem  ».• Halok . 
V u lk á n  n ö ilia 'iin ipn r.

K a ln p t lx ie t e m o t  k iír , . ' 
s ito m  mélyen teazun.tp,'. 
iir ra tS o k o s k a -n iic a , .

ű z 'e f h o ly f i^ é g  az A lc I:- 
sa nd ro va -u lica  m e lle tt ,j 
v o l  K rausz és E ischer 
nyom da  azonna l kiadó .

E g y  ; m <tn lie |ú ra tu  ciegánB 
b ú to ro z o tt szoba a b ilié  
ren  k ia dó . Cira , t.iadó.' 
h lv a ta ln n u . j 9 t9

S o m b o r b a n  u nbézn í; 
ház iko sz t kapható , cím  
Sava A tilacijeviié l. 332s

F r a n c in  H n j fe s fö  fekete 
69 barna  sz iliben , m inden 
más íestöszer feles legessé 
vá lik , K ap tó  Illés  gyógy tá r ­
ban íöpostfc áteUenében. 
A a iú  d iná r. F e h é r  vászon és b ő rd p ö - 

hőz a b evá lt A s t r a  c ipő- 
t is z tító  fo lya d é k  Ro enthal 
Z o ltán  cégne! Z r.n js k i 4rg 
4. kapható. N agykereske­
d őkn ek , v iszonte ladóknak 
nagy árengedmény. 387J

P a l lc s  legegészségesebb 
helyén  két szoba, konyha 
b ú to ro z v a  egész szezonra 
K iadó. — É rd ek lő d n i lehet 
te le fo n  62. a l itt. 39C6

H A H I.Ó Í  H A L L Ó !

uj m ü s o R  
A  SA L O M E  B A K B A N

E g y  4 sz. pénzszekrénv 
eladó IV . Zagrcbacka u l’cá 
17. 3931

M e g v é t e l r e  keresek basz 
á lt, de i ka rban  le v ő  Im i-  

to rs z á ll i ó k o c s it. A ’án la tok 
á rm eg je lö lésse l „B u to rs z á l- 
ü tő k o c s P  jc  igé re  a k ia dó ­
h iva ta lba  kéretnek.

A n g o l  rá ké t vadon  fu j 
to k k a l és p résse l e llá tva  
e ladó . B őve b be t a k ia dó ­
ban.

H o f h e r r  é s.S ch ra n tz  4  HP 
huza tos g ö z lo k o m o b il v a ­
la m in t egy p á r 36-szoros 
k ő já ra t k o m p le tt e rede ti 
H o fh e rr m agáu já ró , fogas­
ke re kek  e ladók . Cseh Pt té r­
nél C sóka, vasu l m e lle t.

3785

4 0  h e k t ó  k itű n ő  m inő ­
ségű  r lz lin g i b o r  e ladó . 
F rankopanska -w ’ . 25. 3850

M a lo m  h a tjá ra tu , m odern 
au to m a tikus  e ladó. B őve b ­
bet K o vá ts  József tu la jd o ­
n o s n á l S rbob rau , Fcke tié i- 
ut. a község tő l egy k i lo ­
m é te rre . 3854

Eladó egy csa lád i ház. 
C ím  V. B á js k i-p ií t  23. 3881

El^dó két darab  jókarbnn  
le v ő  s trá fkocs i 20— 25 m é­
te r hordképességü cs egy 
s a 'o n t iik ö r . Cím V II. R >
d is íc  ül. V e iró v a l szemben 

3883

Az ö s s z e s  g é p e k
újak «3a használtak, melyek vos, fáxr 
te es pléh feltfolfjosáeára alkalmasak 

prések, autogénheggegztőkészü lékek, n y e rs o la jm o ­
to ro k .  s ta b il én magán jé ró  b e n z in in v to  ok, magán­
já ró  m o to ros  körfűrészek, sze rszám ok, csapágyfé­
mek, betű ié inek és m inden  egyéb fém ek g y á r i á ra ­
kon  azonna lra  ab he lybe li ra k tá rró l sz á llítta tn a k  
T E C H N IK A  Z a g r o h ,  H n U o v a - u l i c a  2 5 .  s x ,

zagrebi árumiutavásáron:
N em ’.etközi P a v illo n , A btg . I l i,
Stand 507. 3689

„PROLETYE" polgári c t e a i
B E O G R A O , V n h a  K a r a d x 'c a  13. 

(Az angol követséggel etemben.)
Francia, nemei konyha és étlap. 
Kiseoltjálás szerb , francia, német

és magyarul.
Idegen kereskedők találkozó helye. 

^Szolid kiszolgálás. — Eisorango kényelem.

M É S Z  1 - a
darabos, i á v a l  é g e t e t t  egész kocsi- 

rakom ányokbsn állandóan kapható. 
JUfíOSLAVENSKA SüMSKA TODUSTR1JA 

D. D MÉSZOSZTÁLVA 
Zagreb, S ,io ,.,n isy« ra va  6. S flrg S n yc ta it tngosnra,

T öbb vagon

B ackoP o tisko  Promet-raak
Stari BecejiT. M s  csalt nagyim.

lá-szeX'

h a szn á lt ju g o sz lá v  p o sta b é lg eg ek a i

iiiiiídmi mrnnijixégben f f
Kérek á r a j á n l a t o k a t  a 
/tannyiség és á r m egjclö  

léséve l D cu tsch  ió ó o i .

3®2 Wkörgyiros S la ra -IS a n lz ,

B e r e m B n d i  m é s z ' !
Beremondi kőből, tóval égetett fehér dft- 
íabos m eszel, beoőini p o rtla n d e e m e n . 
l e t ,  kitűnő minőségű faszenet n a g y ­
ban és kicsinyben ajánl Révai A dolf 
Suboticán (Csirkepiac kisköz). Telefon 55!.

. '• é w n - f .s  r r t ' r . N c . Vvo’11 ’M I ,1 MírflMff/1 in 1 . jVflpi, ) ^]vor/utü t'S l.T: . T. Könorm-py

\


